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Priekšvārds 
 
Cienījamo lasītāj! 

 
Valsts izglītības attīstības aģentūra (turpmāk – VIAA) ir izglītības un zinātnes 

ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. 
 

VIAA darbības lauks ir plašs un daudzveidīgs: iestāde īsteno valsts politiku 
Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu, mūžizglītības, ārvalstu stipendiju un 
sadarbības programmu, Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk – EEZ) valstu finanšu 
instrumentu un grantu shēmu īstenošanā izglītības, zinātnes un pētniecības jomā, kā 
arī karjeras atbalsta jautājumos, piedāvājot konsultatīvu atbalstu un plašu informācijas 
klāstu par izglītības nozares attīstības iespējām Latvijā un Eiropā. 
 

2014.gads VIAA bija īpašs ar to, ka aģentūra uzņēmās jaunas funkcijas, kas 
saistītas ar zinātnes un inovāciju jomas attīstību Latvijā. Minēto funkciju 
nodrošināšanai tika izveidots Zinātnes, pētniecības un inovācijas politikas atbalsta 
departaments un paplašināts darbinieku skaits noteikto mērķu sasniegšanai.  

 
Ar katru gadu VIAA uzņemas arvien jaunus izaicinājumus, stiprinot aģentūras 

profesionalitāti un efektīvitāti, un sekmējot konsekventas, uz sadarbību un pārmaiņām 
orientētas valsts iestādes etalonu ar šādiem mērķiem: 

•! VIAA ir ekspertīzes un resursu avots efektīvai izglītības attīstības iniciatīvu 
plānošanai un īstenošanai;  

•! VIAA ir augsti profesionāla vide apjomīgu ārvalstu finanšu līdzekļu vadībai; 
•! VIAA vērtība ir profesionāli un uz attīstību orientēti darbinieki un vadītāji; 
•! VIAA klients (labuma guvējs) ir apmierināts; 
•! VIAA personificē atvērtas un pretimnākošas organizācijas tēlu. 

 
Mūsu komandā strādā motivēti, augsti atbildīgi un zinoši profesionāļi ar 

nozīmīgu pieredzi ne tikai izglītības nozarē, bet arī tādās jomās kā finanšu un projektu 
vadība, ekonomika, politika, filoloģija u.c. Tas ļauj efektīvi pildīt mums dotos 
uzdevumus un atbalstīt izglītības un zinātnes sabiedrību tās mērķu un centienu 
piepildīšanā. Savā darbā cenšamies ievērot atvērtas organizācijas principus un sniegt 
nepieciešamo informāciju, konsultācijas un atbalstu ikvienam interesentam.  
 

VIAA Publiskajā pārskatā apkopota būtiskākā informācija par VIAA darbības 
virzieniem un paveikto 2014. gadā, kā arī sasniedzamajiem rezultātiem 2015. gadā. 
 
 
 
 
Dita Traidās 
 
Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore
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1.! PAMATINFORMĀCIJA 
 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 
 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (turpmāk – VIAA) ir izglītības un zinātnes 
ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Aģentūra darbojas saskaņā ar 
Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr.934 
„Valsts izglītības attīstības aģentūras nolikums” (turpmāk – nolikums). 2014. gadā 
Aģentūras darbība notika atbilstoši Aģentūras 2014. gada darba plānam, kas ir 
izstrādāts saskaņā ar MK 2011. gada 4. janvāra instrukcijas Nr.1 „Kārtība, kādā 
izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās ieviešanu” 38. 
punktu (kas nosaka, ka līdz institūcijas darbības stratēģijas 2014.–2016. gada 
plānošanas ciklam apstiprināšanai institūcijas vadības dokuments ir gada darba 
plāns).  
 

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības programmu 
aģentūra (turpmāk – PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības politikas un 
stratēģijas attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko palīdzības 
līdzekļu – ES PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts profesionālās 
izglītības attīstībai un integrācijai ES. Kopš iestādes dibināšanas pastāvīgi ir 
pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas, un daudzveidīgāka kļuvusi iestādes 
darbība. 

 
2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (turpmāk – PIAA) izveide. PIAA ir 
PIAPA funkciju, saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 
2007. gada 1. maijā notika iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības 
aģentūra”. VIAA struktūru skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 
 
 
1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 
 

Saskaņā ar VIAA nolikumu VIAA darbības mērķis ir īstenot valsts politiku 
augstākās izglītības un zinātnes attīstības, mūžizglītības sistēmas attīstības, 
profesionālās izglītības sistēmas attīstības un vispārējās izglītības sistēmas attīstības 
jomā, veikt ES struktūrfondu finansēto projektu, izglītības inovācijas projektu, ES 
programmu un citu finanšu instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu 
un uzraudzību. VIAA ir šādas funkcijas: 

•! nodrošināt ES struktūrfondu vadībā iesaistītās sadarbības iestādes pienākumu 
izpildi ES struktūrfondu aktivitātēm izglītībā un zinātnē; 

•! nodrošināt Erasmus+ programmas īstenošanu Latvijā vispārējās (skolu) 
izglītības, profesionālās izglītības, augstākās izglītības un pieaugušo izglītības 
jomās;  

•! nodrošināt Latvijas dalību Euroguidance tīkla un Eurydice tīkla darbībā 
saskaņā ar ES vadlīnijās noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem;  

•! nodrošināt Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 
finanšu instrumenta programmu un projektu apsaimniekošanu; 
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•! nodrošināt Latvijas un Šveices sadarbības programmas „Stipendiju fonds” 
koordinējošās institūcijas un grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes 
Latvijā” starpniekinstitūcijas funkcijas; 

•! nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes programmas Nordplus nacionālā 
informācijas biroja funkciju īstenošanu; 

•! nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par valsts politikas 
izglītības, zinātnes un inovāciju jomā īstenošanu, valsts, Eiropas Savienības 
politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu programmu, projektu un 
iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību; 

•! nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības 
programmām ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības un zinātnes 
attīstības, mūžizglītības sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas 
attīstības jomā; 

•! organizēt Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē pretendentu atlasi; 
•! nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 
piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes politikas jomā; 

•! nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu 
īstenošanu Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

•! nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību un 
centralizēto informatīvo resursu un metodisko materiālu izstrādi karjeras 
attīstības atbalsta jautājumos; 

•! nodrošināt finanšu līdzekļu piesaisti, uzkrāšanu un apsaimniekošanu izglītības 
inovāciju projektu īstenošanai;  

•! nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 
studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās 
izglītības un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos 
ietvaros; 

•! nodrošināt informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanu ES ārējās 
sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes politikas jomā; 

•! nodrošināt starptautisko pētījumu īstenošanu izglītības un zinātnes politikas 
jomā;  

•! organizēt profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu nacionālā līmeņa 
profesionālās meistarības konkursus un nodrošināt Latvijas dalību 
starptautiskajos konkursos (piem., EuroSkills, WorldSkills); 

•! nodrošināt ES Ietvara programmas APVĀRSNIS 2020 (HORIZON 2020) 
Nacionālā kontaktpunkta funkciju īstenošanu; 

•! nodrošināt Latvijas dalību līguma par ES darbību 185. un 187. panta 
izrietošajās kopējās programmās un kopīgās tehnoloģiju ierosmēs, kā arī ES 
COST, ERA-NET un ERA-NET+ projektos; 

•! nodrošināt starptautisko sadarbības programmu projektu zinātnē un 
tehnoloģiju attīstībā vērtēšanu, administrēšanu un uzraudzību. 
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2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI 

 
2.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu 
projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) 

 
ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periodā VIAA administrē gan 

ESF, gan ERAF aktivitāšu projektus vispārējā, profesionālajā, augstākajā izglītībā, 
zinātnē un mūžizglītības jomā: 

•! 1. darbības programmā „Cilvēkresursi un nodarbinātība” (ESF); 
•! 2. darbības programmā „Uzņēmējdarbība un inovācijas” (ERAF); 
•! 3. darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (ERAF).  

       
2014. gadā VIAA veica 2007.-2013. gada plānošanas perioda ERAF finansēto 

aktivitāšu vienošanās/līguma tekstu sagatavošanu, veica ESF un ERAF aktivitāšu 
projektu progresa ziņojumu, atskaišu, maksājumu pieprasījumu  pārbaudes, kā arī 
pārbaudes projektu īstenošanas vietās. VIAA pārskata periodā veikusi arī ESF un 
ERAF aktivitāšu/apakšaktivitāšu projektu iepirkumu plānu izskatīšanu un iepirkumu 
dokumentācijas un norises pirmspārbaudes. Papildus minētajam VIAA īstenoja 
stingrāku kontroli ERAF 3.1.1.1.aktivitātes "Mācību aprīkojuma modernizācija un 
infrastruktūras uzlabošana profesionālās izglītības programmu īstenošanai" projektu 
īstenošanas uzraudzībā, nodrošinot projektu īstenošanas laikā noslēgto būvdarbu 
tehniskās dokumentācijas izstrādes, būvuzraudzības, iekārtu piegādes un būvniecības 
līgumu izpildes uzraudzību, kā arī nodrošinot izmaksu attaisnojošās dokumentācijas 
pārbaudi pirms finansējuma saņēmējs veic maksājumu izpildītājam vai piegādātājam. 

Pārskata periodā VIAA piedalījās ES struktūrfondu 2007.-2013. gada 
plānošanas perioda aktivitāšu MK noteikumu un to grozījumu sagatavošanas procesā, 
sniedzot komentārus un priekšlikumus Izglītības un zinātnes ministrijai (turpmāk – 
IZM). 

Pārskata periodā tika rīkoti informatīvi semināri, kā arī nodrošinātas 
individuālas konsultācijas pa tālruni, e-pastu un VIAA telpās finansējuma 
saņēmējiem projektu ieviešanas, uzraudzības un finanšu kontroles jautājumos. 

VIAA 2014. gadā kopumā administrēja 818 ES struktūrfondu 2007.-2013. 
gada plānošanas perioda projektus (statuss „noslēgts līgums”, „pabeigts”). 2014. gadā 
noslēgtas 52 vienošanās/līgumi, no tiem 3 ESF („Cilvēkresursu piesaiste zinātnei”, 
1.1.1.2) un 49 ERAF aktivitātēs („Atbalsts zinātnei un pētniecībai”, 2.1.1.1; „Mācību 
aprīkojuma modernizācija un infrastruktūras uzlabošana profesionālās izglītības 
programmu īstenošanai”, 3.1.1.1). 

 
1. tabula 

ESF ieviešanas īstenošana 
struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periodā 

 
Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2014.* 

1. Nodrošināt skaidru, caurredzamu un efektīvu ESF administrēšanas 
ieviešanu VIAA kā sadarbības iestādē 

1.1. Izsludinātās atklātās projektu iesniegumu 
atlases 

0 
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1.2. Vērtēšanas komisiju sēžu skaits 0 

1.3. Izvērtēto ESF projektu skaits 

 

0 
1.4. Noslēgto līgumu skaits 3 
2. Nodrošināt ESF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 
kontroli sadarbības iestādes deleģētajā apjomā  
2.1. ESF administrējamo projektu skaits (projektu 

skaits, par kuriem tiek uzkrāta finanšu un 
statistiskā informācija VIAA kompetences 
jomā) 2007.-2013. gada plānošanas periodā 
līdz 31.12.2014. 

227 

2.2. Pārbaužu skaits projektu īstenošanas vietās 
2014. gadā 

35 

2.3. Sagatavotie maksājuma pieprasījumu lēmumi 
2014. gadā 

345 

 2.4. Veikto līgumu grozījumu skaits 2014. gadā 154 

* Dati VIAA Projektu informācijas sistēmā 2015. gada 21.aprīlī. 

2. tabula 

ERAF ieviešanas īstenošana 
struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periodā 

 
Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2014.* 

1. Nodrošināt skaidru, caurredzamu un efektīvu ERAF administrēšanas 
ieviešanu VIAA kā sadarbības iestādē 
1.1. Noslēgto līgumu skaits 49 
2. Nodrošināt ERAF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 
kontroli sadarbības iestādes deleģētajā apjomā 

2.1. ERAF administrējamo projektu skaits 
(projektu skaits, par kuriem tiek uzkrāta 
finanšu un statistiskā informācija VIAA 
kompetences jomā) 2007.-2013. gada 
plānošanas periodā līdz 31.12.2014. 

591 

2.2. Projektu pārbaužu skaits projektu īstenošanas 
vietās 2014. gadā 

130  

2.3. Sagatavotie maksājuma pieprasījumu lēmumi 
2014. gadā 

551  

2.4. Veikto līgumu grozījumu skaits 2014. gadā 282 
* Dati VIAA Projektu informācijas sistēmā 2015. gada 21.aprīlī. 
 
2.2. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti 

 
2014. gadā VIAA turpināja trīs un uzsāka vienu izglītībai nozīmīgu projektu 

īstenošanu, kas notiek ar ESF finansējuma atbalstu. 
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VIAA īsteno 4 projektus ESF apakšaktivitātēs:  
1) „Nozaru kvalifikāciju sistēmas izveide un profesionālās izglītības 
pārstrukturizācija” (vienošanās Nr.2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001) 
projekta ietvaros VIAA kopā ar Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienību, Valsts izglītības satura centru un Izglītības kvalitātes valsts 
dienestu ir izveidojusi 12 nozaru ekspertu padomes. Projekta ietvaros ir veikta nozaru 
izpēte profesionālās izglītības vajadzībām.  
2014. gadā projekta ietvaros ir izstrādāti 61 profesiju standarti un 19 profesionālās 
kvalifikācijas pamatprasības. 2014.gadā uzsākta modulāro izglītības programmu 
izstrāde 22 profesionālās izglītības pamatprogrammām un 34 profesionālās 
tālākizglītības programmām, kā arī profesionālo kvalifikācijas eksāmenu satura 
izstrāde 32 profesionālajām kvalifikācijām, kā rezultātā tiks nodrošināta profesionālās 
izglītības satura pārstrukturizācija nākotnē. Tiek uzturēta Projekta e-vide: 
www.nozaruekspertupadomes.lv, kurā ir atspoguļoti gan līdz šim projektā sasniegtie 
rezultāti, gan  regulāri tiek ievietota aktuālā informācija par jaunumiem nozarēs un 
nozaru ekspertu padomju darbību. 
 
2) „Atbalsts sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošanas kvalitātes 
uzlabošanai un īstenošanai” (vienošanās Nr. 
2010/0284/1DP/1.2.1.1.3/10/IPIA/VIAA/001) projekta divas galvenās aktivitātes ir 1 
un 1,5-gadīgu profesionālās izglītības programmu īstenošana jauniešiem pēc 
vidusskolas beigšanas, kā arī pamatprasmju un kompetenču apguves īstenošana 
sociālai atstumtībai pakļautajai sabiedrības daļai ieslodzījuma vietās. Projekta 
ietvaros kvalifikāciju jau ir ieguvuši 4218 jaunieši, savukārt 2014. gadā mācības 
uzsāka 281 izglītojamie. Kopā plānots, ka līdz 2015. gada 30. aprīlim kvalifikāciju 
iegūs 4300 jauniešu.  

 
3) “Atbalsts izglītības pētījumiem” (vienošanās Nr. 
2011/0011/1DP/1.2.2.3.2/11/IPIA/VIAA/001); projekts  nodrošina Latvijas dalību 
starptautiskos izglītības pētījumos, kas saistīti ar izglītības kvalitātes un mācību vides 
izvērtējumu: Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) PISA 2012 
un 2015 (Starptautiskā skolēnu zināšanu novērtēšanas programma); OECD TALIS 
2013 (Starptautiskais mācību vides pētījums) un Āzijas – Eiropas sanāksmes 
Mūžizglītības foruma (ASEM LLL Hub) divos izglītības pētījumos. 
 
ESF projekta „Atbalsts izglītības pētījumiem” ietvaros 2014. gadā Latvija turpināja 
piedalīties Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) Starptautiskās 
skolēnu zināšanu novērtēšanas programmas (OECD PISA) 2012. un 2015. gada 
novērtējumos (OECD PISA 2012 (turpinājās rezultātu datu analīze un sekundāro 
pētījumu sagatavošana), OECD PISA 2015). 2014.gadā tika veikta OECD PISA 2012 
Finanšu pratības rezultātu paziņošana. 2014.gadā noslēdzās OECD Starptautiskais 
mācību vides pētījums - TALIS 2013. Pētījuma rezultāti un galvenie secinājumi 
pieejami OECD, kā arī VIAA mājas lapās: 

•! Ziņojums "TALIS 2013 rezultāti: mācīšana un mācīšanās starptautiskā 
perspektīva"; 

•! Starptautiskā mācību vides pētījuma TALIS galvenie secinājumi (Latvija). 

Dalība OECD starptautiskajos pētījumos Latvijai ir ļoti nozīmīga, ievērojot mūsu 
valsts centienus iestāties OECD, kā arī OECD un ES ciešāku sadarbību izglītības 
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kvalitātes pilnveides jomā, balstoties uz starptautiskajiem salīdzinošajiem izglītības 
pētījumiem. 

Šī projekta ietvaros 2014. gadā turpinājās arī Āzijas-Eiropas sadarbības Mūžizglītības 
foruma (ASEM LLL Hub) divi starptautiskie pētījumi – „Pedagogu profesionālo 
kompetenču pilnveide darbam starpdisciplinārā mācību vidē, lai tuvinātu mācības 
reālajai dzīvei un paaugstinātu skolēnu uzņēmību” un „Jaunu izaicinājumu un to 
risināšanas iespēju identificēšana un analīze, kas ietekmē pieaugušo (18-24 gadi) 
iesaistīšanos (atgriešanos) mācīšanās procesā”. 

4) Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības ieguvi Jauniešu garantijas ietvaros” 
2.kārtas projekta “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 
garantijas jauniešiem ietvaros”, projekta identifikācijas Nr.7.2.1.JG2, ietvaros 
Aģentūra sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm piedāvā jauniešiem vecumā 
no 17 līdz 29 gadiem profesionālās izglītības programmu otrā un trešā profesionālā 
kvalifikācijas līmeņa ieguvi 1 līdz 1,5 mācību gada laikā. 2014. gadā tika noslēgti 
sadarbības līgumi ar 35 profesionālajām izglītības iestādēm, kurās projekta ietvaros 
mācības uzsāka 2505 izglītojamie. Projekta ietvaros Aģentūra sadarbībā ar Tieslietu 
ministrijas Ieslodzījuma vietu pārvaldi jauniešiem vecumā no 15 līdz 29 gadiem 
piedāvās pamatprasmju un kompetenču (profesionālās tālākizglītības un profesionālās 
pilnveides izglītības programmu) apguvi 10 ieslodzījuma vietās. Projekta ietvaros 
mērķa grupai tiks nodrošināti karjeras atbalsta pasākumi. Projektā plānots iesaistīt 
9700 jauniešus, kas tiks izglītoti izglītības iestādēs un apmācībās ieslodzījuma vietās, 
paredzot, ka līdz 2018.gada 30.jūnijam 6500 jaunieši iegūs otrā vai trešā līmeņa 
profesionālo kvalifikāciju tautsaimniecībai nepieciešamās nozarēs un 500 personas 
tiks iesaistītas apmācībās ieslodzījuma vietās. 
 
 
2.3. Erasmus+ Nacionālās aģentūras izglītības un mācību jomā funkciju izpildes 

nodrošināšana 
 

2014. gadā sāka darboties EK jaunā ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 
atbalsta programma Erasmus+, kas apvieno vienā programmā vairākas iepriekšējās 
ES atbalsta programmas (Comenius, Leonardo da Vinci, Grundtvig, Erasmus, Jean 
Monnet, Mācību braucienu apakšprogrammas, Erasmus Mundus, Tempus u.c.), 
aizstājot tās ar vienu, integrētu programmu. Erasmus+ programmas īstenošana ilgs 
līdz 2020. gadam. 
 
 2014.gada 20.janvārī VIAA sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju 
(turpmāk - IZM) un Erasmus+ programmas Nacionālo aģentūru jaunatnes jomā – 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru organizēja Erasmus+ programmas 
atklāšanas konferenci. Eiropas izglītības, kultūras, daudzvalodības un jaunatnes lietu 
komisāre Andrula Vasiliu (Androulla Vassiliou) atklāja jauno Eiropas Savienības 
izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta atbalsta programmu Erasmus+ Latvijā. 
Programmas atklāšanas konferencē izglītības politikas veidotāji diskutēja par 
Erasmus+ mērķu īstenošanu. Plaša sabiedrība tika iepazīstināta ar jaunās 
programmas mērķiem, tika sniegta informācija par Latvijas izglītības, jaunatnes un 
sporta politikas saistību ar jaunās ES programmas Erasmus+ atbalsta iespējām. 
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3. tabula 

1.! ES programmas Erasmus+ (2014-2020) un ES Mūžizglītības 
programmas (2007-2013) Nacionālās aģentūras Latvijā izglītības un mācību 
jomā funkciju nodrošināšana 
1.1. Sagatavota, ar IZM saskaņota un EK iesniegta ES 

programmas Erasmus+ 2015.gada darba programma 
1 

1.2. Sagatavots un iesniegts IZM pārbaudei un iesniegšanai EK 
ES Mūžizglītības programmas 2013.gada darba programmas 
ieviešanas Ziņojums 

1 

1.3. Priekšlikumu, plānu, statistikas datu analīze, sagatavošana 
un sniegšana, tai skaitā par izglītības politikas dokumentos 
noteikto rādītāju izpildi u.c. 

1 

 

Sadarbojoties Latvijas, Lietuvas un Igaunijas Erasmus+ nacionālajām 
aģentūrām, sagatavota brošūra “Lifelong Learning Programme Erasmus in Baltic 
Countries 2007-2013”, kurā apkopoti Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas 
Erasmus apakšprogrammas ietvaros īstenoto decentralizēto aktivitāšu statistikas dati, 
kā arī veikta to analīze.  

Materiālā aplūkotas Erasmus decentralizētās aktivitātes, kas īstenotas Baltijas 
valstīs augstākās izglītības sektorā laika periodā no 2007. līdz 2013. gadam:  

•! Erasmus studentu un personāla mobilitāte, 
•! Erasmus Intensīvās programmas, 
•! Erasmus Intensīvos valodu kursi. 

Brošūra “Lifelong Learning Programme Erasmus in Baltic Countries 2007-2013” 
(angļu val.) pieejama Valsts izglītības attīstības aģentūras mājaslapā - 
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/es_progr_2007_2013/erasmus/
erasmus_info_materiali/erasmus_bukleti_brosuras/ 

2.4. ES Mūžizglītības programmas (2007-2013) īstenošana Latvijā 
 

2014. gadā VIAA turpināja projektu īstenošanas uzraudzību, projektu atskaišu, 
ziņojumu izvērtēšanu un labas prakses piemēru identificēšanu ES Mūžizglītības 
programmas Leonardo da Vinci, Comenius, Erasmus, Grundtvig apakšprogrammu un 
Caurviju programmas Mācību braucieni ietvaros. Regulāri tika aktualizēta 
informācija VIAA mājaslapā, rīkoti tematiski pasākumi, sniegtas konsultācijas u.c. 
Pastiprināta vērība tika pievērsta rezultātu izplatīšanai, izmantojot VIAA interneta 
vietni un citus informācijas kanālus. 
 

Kopumā 2014. gadā tika administrēti 557 Mūžizglītības programmas projekti, 
tajā skaitā apakšprogrammās: Comenius – 218;  Caurviju apakšprogrammā – 22; 
Leonardo da Vinci – 154; Grundtvig – 91; Erasmus – 72. 
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2014. gadā noslēgto Mūžizglītības programmas projektu līgumu skaits – 51, 
tajā skaitā apakšprogrammās: Comenius – 14;  Caurviju apakšprogrammā – 18; 
Leonardo da Vinci – 10; Grundtvig – 9. 

4. tabula 

1.! Informatīvie pasākumi 
1.1.!   ES Mūžizglītības programmā (semināri, izstādes, 

konsultācijas, sanāksmes u.t.t. ar projektu dalībniekiem 
par projektu īstenošanas gaitu, noteikumiem, rezultātiem 
un projektu ietekmi) 

11 

2.! Uzturēta un pilnveidota mājaslapa 
2.1.!  ES Mūžizglītības programma (aktualitātes, partneru 

sadarbības piedāvājumi, statistika, labās prakses piemēri 
u.c. informācija) 

1 

3.! Projektu administrēšana 
3.1.!  ES Mūžizglītības programmā noslēgtie līgumi 2014.gadā, 

t.sk.: 
51 

3.1.1.!  Comenius apakšprogrammā 14 
3.1.2.!  Caurviju apakšprogrammā 18 
3.1.3.!  Leonardo da Vinci apakšprogrammā 10 
3.1.4.!  Grundtvig apakšprogrammā 9 
3.2.!  ES Mūžizglītības programmā administrēti projekti 

2014.gadā, t.sk.:  
557 

3.2.1.!  Comenius apakšprogrammā 218 
3.2.2.!  Caurviju apakšprogrammā 22 
3.2.3.!  Leonardo da Vinci apakšprogrammā 154 
3.2.4.!  Grundtvig apakšprogrammā 91 
3.2.5.!  Erasmus apakšprogrammā 72 
4.! Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 
4.1.!  ES Mūžizglītības programmas projektu vadības un 

rezultātu izplatīšanas pasākumi (Mācību braucienu 
informatīvais seminārs, seminārs par partnerību gala 
atskaišu aizpildīšanu un informācijas ievadi EST, skolu 
partnerību 2013-2015 uzraudzības seminārs) 

3 

4.2.!  ES Mūžizglītības programmas projektu pārbaudes vizīšu 
skaits 

62 

4.3.!  ECTS un DS atzinības zīmju 2013.gada konkursa 
rezultātu izplatīšana 

1 

2014.gada 3.jūnijā VIAA organizētajā svinīgajā apbalvošanas ceremonijā sešas 
Latvijas augstskolas saņēma prestižas Eiropas Komisijas (turpmāk - EK) atzinības 
zīmes. Eiropas Kredītpunktu pārneses sistēmas (turpmāk - ECTS) atzinības zīmi 
pirmo reizi Latvijā saņēma Banku Augstskola, savukārt piecas augstskolas – Latvijas 
Kristīgā akadēmija, Ekonomikas un kultūras augstskola, Vidzemes Augstskola, 
Rēzeknes Augstskola un Rīgas Tehniskā universitāte – ieguva Diploma pielikuma 
(turpmāk - DS) atzinības zīmes. EK atzinības zīmes piešķir Eiropas augstākās 
izglītības iestādēm, kas ir izcilas ECTS un DS izmantošanā. ECTS ir instruments, kas 
palīdz studiju programmu izstrādē, padara studiju programmas un kvalifikācijas 
daudz caurspīdīgākas, sekmē studiju rezultātu un kvalifikāciju starptautisku atzīšanu 
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un padara augstāko izglītību savstarpēji salīdzināmu visā Eiropā. Savukārt DS ir 
dokuments, ko pievieno augstākās izglītības iegūšanas diplomam, nodrošinot apgūtās 
studiju programmas un sasniegto rezultātu standartizētu aprakstu. Tas sniedz 
izsmeļošu, viegli saprotamu un savstarpēji salīdzināmu informāciju.  

2.5. ES programmas Erasmus+ (2014-2020) administrēšana Latvijā 
 
Erasmus+ programmas ietvaros VIAA 2014.gadā: 
 
•! administrēja Erasmus+ decentralizēto aktivitāšu projektus skolu, profesionālās 

izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros: 
-! 1.pamatdarbība: Mācību mobilitātes; 
-! 2.pamatdarbība: Stratēģiskās partnerības – sadarbība inovācijas un 

labas prakses veicināšanai; 
•! sniedza informāciju par Erasmus+ centralizētajām aktivitātēm, t.sk. pildot 

Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas, 
kuru ietvaros tika sniegts atbalsts (regulāri aktualizēta informācija VIAA 
mājaslapā, rīkoti informatīvi pasākumi, t.sk. starptautiski, sniegtas konsultācijas, 
veicināta sadarbības partneru atrašana citās Erasmus+ programmas valstīs un 
Erasmus+ partnervalstīs u.c.) Latvijas augstākās izglītības institūcijām šādās 
aktivitātēs: 

-! 1.pamatdarbība: Kopīgo maģistrantūras programmu īstenošana; 
-! 2.pamatdarbība: Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā 

partnervalstīs; 
-! Žana Monē programma.  

 
2014. gadā pieteikto un izvērtēto Erasmus+ programmas projektu iesniegumu 

skaits – 353, tajā skaitā: Skolu sektorā – 145; Augstākās izglītības sektorā – 58; 
Profesionālās izglītības sektorā – 56; Pieaugušo izglītības sektorā – 94. 

2014. gadā noslēgto līgumu un administrēto Erasmus+ programmas projektu 
skaits - 186, tajā skaitā: Skolu sektorā – 81; Augstākās izglītības sektorā – 42; 
Profesionālās izglītības sektorā – 45; Pieaugušo izglītības sektorā – 18. 

 

5. tabula 

1.ES programmas Erasmus+ konkursi: 

1.1.!  ES programmas Erasmus+ 1.pamatdarbībā - personu 
mobilitātes mācību nolūkos (KA1) 2014.gada konkurss 

1 

1.2.!  ES programmas Erasmus+ 1.pamatdarbībā - personu 
mobilitātes mācību nolūkos (KA1) 2015.gada konkurss 

1 

1.3.!  ES programmas Erasmus+ 2.pamatdarbībā - sadarbība 
inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 
2014.gada konkurss 

1 

1.4.!  ES programmas Erasmus+ 2.pamatdarbībā - sadarbība 
inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 
2015.gada konkurss 

1 

1.5.!  ES programmas Erasmus+ profesionālās izglītības un 
mācību mobilitātes harta 2015.-2020. gadam - konkurss 

1 
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1.6.!  ES programmas Erasmus+ hartas augstākajā izglītībā 
2014.-2020. gadam konkurss 

1 

2.! Informatīvie pasākumi 
2.1.!  ES programmā Erasmus+ (semināri, publikācijas, 

intervijas, sanāksmes ar potenciālajiem projektu 
pieteicējiem un dalībniekiem par nosacījumiem, 
pieteikšanās procedūru decentralizētajās un centralizētajās 
aktivitātēs); semināru prezentācijas un materiāli 
pieejami VIAA mājas lapā -> Erasmus+ „Informatīvo 
semināru” sadaļā: 
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/eras
musplus/ 

65 

2.2.!  ES programmā Erasmus Mundus un Erasmus+ 
(studentiem par kopīgo programmu studiju iespējām) 

1 

3.! Uzturēta un pilnveidota mājaslapa  
3.1.!  ES programma Erasmus+ (aktualitātes, partneru 

sadarbības piedāvājumi, kontaktsemināru informācija, 
statistika, labās prakses piemēri u.c. informācija), vienotas 
mājas lapas izveide Erasmus+ Latvijā: 
www.erasmusplus.lv  

2 

3.2.!  ES programmas Erasmus Mundus sadaļa (Kopīgās studiju 
programmas, EM īstenoto projektu rezultāti u.c.) 

1 

4.! Projektu administrēšana 
4.1.!  ES programmas Erasmus+1.pamatdarbībā - personu 

mobilitātes mācību nolūkos (KA1) – 2014.gadā izvērtēti 
pieteikumi, t.sk.:  

273 

4.1.1.!  Skolu sektorā 109 

4.1.2.!  Augstākās izglītības sektorā 42 

4.1.3.!  Profesionālās izglītības sektorā 49 

4.1.4.!  Pieaugušo izglītības sektorā 73 

4.2.!  ES programmas Erasmus+ 2.pamatdarbībā - sadarbība 
inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) – 
2014.gadā izvērtēti pieteikumi, t.sk.: 

80 

4.2.1.!  Skolu sektorā 36 

4.2.2.!  Augstākās izglītības sektorā 16 

4.2.3.!  Profesionālās izglītības sektorā 7 

4.2.4.!  Pieaugušo izglītības sektorā 21 

4.3.!  ES programmas Erasmus+1.pamatdarbībā - personu 
mobilitātes mācību nolūkos (KA1) – 2014.gadā noslēgti 
līgumi/administrēti projekti, t.sk.: 

125 

4.3.1.!  Skolu sektorā 29 
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4.3.2.!  Augstākās izglītības sektorā 40 

4.3.3.!  Profesionālās izglītības sektorā 41 

4.3.4.!  Pieaugušo izglītības sektorā 15 

4.4.!   ES programmas Erasmus+ 2.pamatdarbībā - sadarbība 
inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) – 
2014.gadā noslēgti līgumi/administrēti projekti, t.sk.: 

61 

4.4.1.!  Skolu sektorā 52 

4.4.2.!  Augstākās izglītības sektorā 2 

4.4.3.!  Profesionālās izglītības sektorā 4 

4.4.4.!  Pieaugušo izglītības sektorā 3 

5.! Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 
5.1.!  ES programmas Erasmus+ projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 1.pamatdarbībā - personu 
mobilitātes mācību nolūkos (KA1) 

2 

5.2.!  ES programmas Erasmus+ projektu vadības un rezultātu 
izplatīšanas pasākumi 2.pamatdarbībā - sadarbība 
inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 

2 

5.3.!  ES programmas Erasmus+ projektu pārbaudes vizīšu 
skaits 

0 

 
2014. gadā tika turpināta Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju 

programmu apguves iespējām Erasmus Mundus un Erasmus+ programmu 
apstiprināto kopīgo studiju programmu projektu ietvaros. Tika izplatīta informācija 
par Erasmus Mundus Nacionālo aģentūru kopīgi īstenotajiem augstākās izglītības 
popularizēšanas un atpazīstamības veicināšanas projektiem, kuru rezultātus plaši 
iespējams izmantot arī Erasmus+ augstākās izglītības starptautiskās sadarbības 
aktivitātēs (piemēram, INTERUV, JDAZ u.c.). 
 
 
2.6. ES programmas Erasmus+ nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu 
īstenošana 

6. tabula 

Organizēto pasākumu skaits 2 

Latvijas pārstāvju dalības citu ES programmas Erasmus+ 
nacionālo aģentūru organizētajos pasākumos nodrošināšana 
(pasākumu skaits) 

4 

VIAA 2014.gada 10.-13.septembrī Rīgā organizēja pirmo starptautisko 
kontaktsemināru Erasmus+ programmas stratēģisko partnerību starptautiskās 
sadarbības aktivitāšu starp nacionālajām aģentūrām ietvaros potenciālajiem projektu 
īstenotājiem no 12 ES programmas valstīm – “Interdisciplinary approach in teaching 
and learning to promote learners’ creativity and entrepreneurship skills”, pēc kura 
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saņemtas ļoti pozitīvas dalībnieku atsauksmes. Seminārā 76 dalībniekiem tika sniegta 
iespēja pilnveidot projektu idejas starpdisciplināro pieeju iekļaušanai mācīšanas un 
mācīšanās procesā skolās un profesionālās izglītības iestādēs ar mērķi veicināt 
audzēkņu radošumu un uzņēmējspējas. Tāpat seminārs kļuva par jaunu sadarbības 
kontaktu dibināšanas platformu un partnerību sākumu ar projektu pieteicējiem ne 
tikai kaimiņvalstīs, bet arī tālākos reģionos.  

2014.gada laikā VIAA nodrošinājusi 12 Latvijas organizāciju pārstāvju dalību citu 
Erasmus+ valstu nacionālo aģentūru rīkotajos starptautiskās sadarbības pasākumos 
arī par citām ES izglītības un mācību politikas un stratēģijas dokumentos noteiktajām 
prioritārajām tēmām: „Tackling EUROPE 2020 Target: Early Leavers from 
Education and Training" „Early School Leaving", „Work-based learning in VET in 
Europe: Exchanging ideas, developing projects", „Early Childhood Education and 
Care". Tajos dalībnieki attīstīja idejas un ieguva jaunus starptautiskus sadarbības 
partnerus Erasmus+ projektu īstenošanai skolu un profesionālās izglītības jomā, kā arī 
nodibināja kontaktus turpmākai sadarbībai un projekta ideju tālākai pilnveidei un 
īstenošanai. 
 
VIAA kā Erasmus+ Latvijas valsts Nacionālā aģentūra (Erasmus+ Augstākās 
izglītības starptautiskais kontaktpunkts) kopā ar Igaunijas, Lietuvas un Somijas 
Erasmus+ Nacionālajām aģentūrām 2014.gada 10. un 11.novembrī, Tallinā 
organizēja Baltijas/Somijas Erasmus+ Augstākās izglītības starptautisko aktivitāšu 
Informācijas dienas. VIAA sniedza iespēju 21 Latvijas augstākās izglītības iestāžu 
pārstāvim piedalīties šajā jaunu kontaktu un sadarbības projektu veidošanai 
nozīmīgajā pasākumā, kurā piedalījās arī Eiropas Komisijas un EK izpildaģentūras 
EACEA pārstāvji. Tāpat kopā ar pārējo 3 Nacionālo aģentūru pārstāvjiem VIAA 
organizēja un saturiski sagatavoja Erasmus+ Nacionālo aģentūru neformālo 
sanāksmi, kas norisinājās 2014.gada 10.novembrī Tallinā par Erasmus+. Sanāksmes 
tēma: 2015.gada konkursa jaunā decentralizētā aktivitāte „Starptautiskā studentu un 
pasniedzēju mobilitāte” (KA 107). 
 

 
2.7. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana augstākās izglītības jomā 
 

Eiropas Komisijas izpildaģentūra EACEA ļoti atzinīgi novērtēja un 2014.gada 
11.aprīlī apstiprināja VIAA kā Erasmus+ Nacionālās Aģentūras sagatavoto un 
iesniegto ES Mūžizglītības programmas projekta „Boloņas procesa nacionālie 
eksperti, Latvija, 2011-2013” noslēguma ziņojumu par visu projekta īstenošanas 
periodu (2011.gada 1.jūlijs – 2013.gada 31.decembris). 

VIAA kā partnerinstitūcija turpināja kopīgi īstenot Erasmus Mundus (EM) 15 
Nacionālo struktūru partnerības EM 3. aktivitātes projektu „INTERUV” (Joint Study 
Programmes – facilitator for University Internationalisation) ar mērķi veicināt 
kopīgo studiju programmu izstrādi un īstenošanu ES valstu, t.sk. Latvijas augstākās 
izglītības institūcijās (AII) un partnervalstu no tiem ģeogrāfiskajiem reģioniem, kas 
aptver ES, AII, tādējādi atbalstot ES un partnervalstu AII internacionalizāciju. Dalībai 
INTERUV projekta pēdējā (trešajā) reģionālajā konferencē (Hāga, 21-22/05/2014; 
Rietumbalkānu reģions) VIAA kā EM Latvijas Nacionālā struktūra nominēja piecus 
Latvijas augstākās izglītības institūciju pārstāvjus, kā arī vienu Izglītības un zinātnes 
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ministrijas pārstāvi (6 dalībnieku kvota no katras projekta ES partnervalsts). Latvijas 
pārstāvji ļoti augstu novērtēja doto iespēju, iegūtās zināšanas par kopīgo programmu 
veidošanu, īstenošanu un administrēšanu, kā arī jauniegūtos kontaktus ar citu valstu 
pārstāvjiem un kopīgās jaunu projektu idejas. 2014.gada oktobrī pabeigta EM 
INTERUV projekta īstenošana. 

 
2.8. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās izglītības jomā  

 
2014.gada augustā izveidota ECVET nacionālo ekspertu grupa, kuras sastāvā ir 

četri ECVET nacionālie eksperti. Ekspertus ir nominējusi Izglītības un zinātnes 
ministrija (turpmāk - IZM). 

Saskaņā ar Erasmus+ 2014.gada darba programmas ECVET aktivitātes ietvaros 
plānoto 2014.gadā tika nodrošinātas šādas aktivitātes: 

•! ECVET nacionālo ekspertu apmācība ECVET ieviešanas jautājumos (dalība 
nacionālajā mācību seminārā, dalība Eiropas ECVET sadarbības tīkla 
rīkotājos pasākumos). 

•! VIAA mājas lapā tika izveidota sadaļa “ECVET aktivitāte”, kurā tika 
publicēta  aktuāla informācija par ECVET ieviešanas jautājumiem, tai skaita 
informācija par ECVET nacionālajiem ekspertiem:  

•! http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/ecvet_akti
vitate/  

•! 2014.gada 10.decembrī, Rīgā tika rīkots seminārs “ECVET mobilitātēm”, 
kurā piedalījās 65 profesionālās izglītības iestāžu pārstāvji, Valsts izglītības 
satura centrs (turpmāk – VISC) un IZM pārstāvji. Semināra laikā 
prezentācijas sniedza un darba grupas vadīja ECVET nacionālie eksperti. 

 
2.9. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 
programmu administrēšana un Eiropas Savienības ietvara programmas 
APVĀRSNIS 2020 kontaktpunkta darbības nodrošināšana 
 

Saskaņā ar 2014. gada 3. novembra grozījumiem Ministru kabineta 2012. gada 
18. decembra noteikumos Nr.934 „Valsts izglītības attīstības aģentūras nolikums” 
tika noteikts, ka turpmāk Aģentūras darbības mērķis ir īstenot valsts politiku 
izglītības, zinātnes un inovāciju jomā un nodrošināt:  

•! Izglītības un zinātnes ministrijas atbildībā esošo valsts, Eiropas Savienības 
politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu programmu;  

•! projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību; 
•! Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju programmas APVĀRSNIS 2020 

(HORIZON 2020) Nacionālā kontaktpunkta funkciju īstenošanu;  
•! informācijas sniegšanu un konsultācijas par valsts politikas izglītības, zinātnes 

un inovāciju jomā īstenošanu;  
•! valsts, Eiropas Savienības politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu 

programmu;  
•! projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību;  
•! Latvijas dalību līguma par Eiropas Savienības darbību 185. un 187.panta 

izrietošajās kopējās programmās un kopīgās tehnoloģiju ierosmēs, kā arī 
Eiropas Savienības COST, ERA-NET un ERA-NET+ projektos;  

•! starptautisko sadarbības programmu projektu zinātnē un tehnoloģiju attīstībā 
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vērtēšanu, administrēšanu un uzraudzību.  
 

Tika aktualizēts un ar Izglītības un zinātnes ministriju (turpmāk – IZM) saskaņots 
Aģentūras reglaments, kurā tika paredzēts minēto funkciju nodrošināšanai izveidot 
Zinātnes, pētniecības un inovācijas politikas atbalsta departamentu ar četrām 
nodaļām: Pētniecības starptautisko programmu nodaļa, Pētniecības un inovāciju 
politikas atbalsta nodaļa, Nozares datu analīzes nodaļa, Zinātnes projektu uzraudzības 
nodaļa. Līdz ar to no 2014.  gada 3. novembra Aģentūrā darbu uzsāka Eiropas 
Savienības pētniecības un inovāciju programmas APVĀRSNIS 2020 (HORIZON 
2020) Nacionālā kontaktpunkta astoņi esošie darbinieki, kuri bija nominēti 
pārstāvniecībai atbilstošās apakšprogrammās.  

No Latvijas zinātņu akadēmijas (turpmāk – LZA) tika pārņemta un tālāk 
nodrošināta dalība līguma par Eiropas Savienības darbību 185. un 187. panta 
izrietošajās kopējās programmās un kopīgās tehnoloģiju ierosmēs, Eiropas Savienības 
COST, ERA-NET un ERA-NET+ projektos, kā arī starptautisko sadarbības 
programmu projektu zinātnē un tehnoloģiju attīstībā vērtēšana, administrēšana un 
uzraudzība, t.sk. no IZM tika pārņemta funkcija nodrošināt valsts atbalstu 
starptautiskās sadarbības projektiem pētniecības un tehnoloģiju jomā. 

Tika uzsākts darbs ar APVĀRSNIS 2020 programmu komitejās nominēto 
delegātu un ekspertu darba koordinēšanu, organizējot visu Latvijas nominēto 
pārstāvju APVĀRSNIS 2020 programmu komitejās, kopējo tehnoloģiju ierosmju 
valstu pārstāvju grupās, Eiropas Komisijas darba grupas un komisijās darba sanāksmi 
2014. gada 4. decembrī. Tika uzsākts darbs pie informācijas izplatīšanas un 
interesentu konsultēšanas (individuālas konsultācijas un semināri) par projektu 
konkursiem, to tematiskajām prioritātēm un nosacījumiem projektu iesniegumu 
sagatavošanai. 2014. gada 6. novembrī notika seminārs par ERA-NET shēmas 
projektu veselības un bioloģijas jomās aktivitātēm un iespējām pieteikt pētniecības 
projektus šo projektu ietvaros atvērtajos konkursos.  

Lai izstrādātu un Ministru kabinetā apstiprinātu Zinātnes, tehnoloģijas attīstības 
un inovācijas pamatnostādņu 2014.-2020. gadam (turpmāk – ZTAI) ieviešanas rīcības 
plānu un RIS3 stratēģijas ieviešanas pasākumu plānu, kā arī nodrošinātu Eiropas 
Komisijas rekomendācijām atbilstošu, atvērtu un iekļaujošu politikas instrumentu 
klāsta izstrādi, IZM sadarbībā ar Aģentūru 2014. gadā ir nodrošinājusi publisko 
diskusiju ciklu nozarē iesaistītajām pusēm. Kopumā tika organizētas astoņas 
diskusijas, kurās piedalījās vairāk nekā 400 zinātnisko institūciju, izglītības iestāžu, 
nozaru asociāciju pārstāvji. 

2.9.1. Atbalsts pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai Latvijā 
 
Lai izstrādātu un Ministru kabinetā apstiprinātu Zinātnes, tehnoloģijas attīstības 

un inovācijas pamatnostādņu 2014.-2020.gadam (turpmāk – ZTAI) ieviešanas rīcības 
plānu un RIS3 stratēģijas ieviešanas pasākumu plānu, kā arī nodrošinātu Eiropas 
Komisijas rekomendācijām atbilstošu, atvērtu un iekļaujošu politikas instrumentu 
klāsta izstrādi, Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības 
aģentūru 2014.gadā ir nodrošinājusi publisko diskusiju ciklu ar mērķi noskaidrot 
šādus jautājumus: 

•! Kuras no specializācijas jomas apakšnozarēm un/vai specifiskajām nišām ir 
tās, kurās Latvijas sasniegumi ir konkurētspējīgi vai perspektīvi Eiropas 
pētniecības telpā? 
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•! Kā vērtējami nozarē līdz šim veiktie (valsts un uzņēmēju) ieguldījumi?  Kā 
ieguldījumu rezultāti kalpo nozares turpmākai attīstībai? Kādi ir attīstību 
kavējošie faktori/problēmas?  

•! Kādi atbalsta instrumenti nozarei ir nepieciešami Eiropas Savienības (turpmāk 
– ES) struktūrfondu 2014.-2020. gada plānošanas periodā, lai minētās 
problēmas atrisinātu?  

•! Kādi būtu sagaidāmie/plānotie nozares rezultāti pēc ES struktūrfondu atbalsta 
sniegšanas? 

 
Kopumā tika organizētas 8 diskusijas, kurās piedalījās vairāk nekā 400 zinātnisko 

institūciju, izglītības iestāžu, nozaru asociāciju pārstāvji. 
Pārskats par ZTAI definēto prioritāro virzienu, prioritāšu, specializācijas jomu un 
publisko diskusiju rezultātā identificētām specializācijas nišām iekļauts 2014.gada 
21.oktobrī Ministru kabinetā apstiprinātajā informatīvajā ziņojumā “Par Zinātnes, 
tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādņu 2014.-2020.gadam ieviešanas 
rīcības plāna, kas ietver Viedās specializācijas stratēģijas pasākumu plānu, izstrādes 
progresu”. 

 
2.10. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 
apsaimniekošana 
 

•! nodrošināta grantu shēmu „Akadēmiskie pētījumi” un „Stipendiju grantu 
shēma” ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzība atbilstoši ārējo normatīvo 
aktu prasībām; 

•! izsludināts atklāts projektu iesniegumu konkurss 2009.-2014. gada perioda 
programmas „Pētniecība un stipendijas” divpusējās sadarbības fonda 
Sagatavošanas vizīšu aktivitātē (otrā kārta), apstiprināti 10 projektu 
iesniegumi un uzsākta projektu īstenošana; 

•! noslēdzās 41 sagatavošanās vizīte, kuru projektu iesniegumu atlase notika 
2013.gadā; tika veikta pārbaude projektu noslēguma pārskatiem un veikti 
maksājumi visiem  projektiem (kopā – 41);  

•! apstiprināti 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” 
pētniecības aktivitātes un stipendiju aktivitātes projektu iesniegumu atklāta 
konkursa nolikumi un īstenošanas nosacījumi; 

•! izsludināti atklāti projektu iesniegumu iesniegšanas konkursi pētniecības 
aktivitātes un stipendiju aktivitātes ietvaros; pētniecības ietvaros projektu 
iesniegumu konkurss ir noslēdzies, saņemti 73 projekta iesniegumi, uzsākta 
projektu iesniegumu vērtēšana;  

•! nodrošināta informācijas izplatīšana par izsludinātajiem konkursiem – VIAA 
tīmekļa vietnē, IZM un FM (eeagrants.lv) mājaslapās, izplatītas preses relīzes, 
organizēti informatīvie semināri; 

•! sagatavoti un iesniegti Valsts Kasē 2009.-2014. gada perioda programmas 
„Pētniecība un stipendijas” starpposma finanšu pārskati un maksājumu 
prognozes; 

•! nodrošināta datu ievade EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. 
gada perioda Dokumentācijas, atskaitīšanās un informācijas sistēmā (DoRIS); 
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•! izstrādāta un pilnveidota elektroniskā projektu iesniegumu iesniegšanas 
sistēma 2009.-2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” 
Pētniecības aktivitātē un Stipendiju aktivitātē; 

•! veikta projektu iesniedzēju un līdzfinansējuma saņēmēju konsultēšana. 
 
2.11. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana 
 
2.11.1. Latvijas – Šveices sadarbības programmas Īpašā atbalsta forma 

„Stipendiju fonds” (Sciex NMSch) 
 
•! Šveices Rektoru padome (CRUS) izsludināja divus Šveices Stipendiju fonda 

konkursus Latvijai ar pieteikšanās termiņu, kuru ietvaros tika apstiprināti 13 
iesniegumi. Divi projektu pieteikumi tika apstiprināti rezerves sarakstā, ņemot 
vērā, ka viss pieejamais finansējums tika izlietots. 2015.gadā pastāv iespēja no 
neiztērētajiem līdzekļiem apstiprināt šo divu studentu dalību programmā; 

•! VIAA piedalījās CRUS iesniegto projektu pieteikumu vērtēšanas sēdēs. VIAA 
veica projektu iesniegumu administratīvās atbilstības pārbaudi un tie tika nodoti 
punktu piešķiršanai un vērtēšanai Šveicē, kā arī punktu piešķiršanai Latvijā – 
nosūtošajām institūcijām (punktu piešķiršanai trīs kritērijos) un Latvijas 
Zinātnes padomes nominētiem ekspertiem (punktu piešķiršanai vienā kritērijā); 

•! nodrošināta informācijas izplatīšana par izsludinātajiem konkursiem – VIAA 
tīmekļa vietnē, IZM un FM (Latvijas – Šveices sadarbības programmas) 
mājaslapās, izplatīta preses relīze, gatavotas publikācijas, sniegta informācija 
radio, e-pastā, organizēti informatīvie semināri; 

•! VIAA piedalījās CRUS organizētā Šveices Stipendiju fonda seminārā Ženēvā 
(Šveicē), iesniedzot priekšlikumus fonda darbības un nosacījumu uzlabošanai; 

•! konsultēti potenciālie pieteikumu iesniedzēji un interesenti – pa tālruni, atbildot 
e-pastā, klātienē; 

•! iesniegtas starpposma atskaites CRUS par laika periodu 09.2013.-03.2014. un 
04.2014.-09.2014. 

 
2.11.2. Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēma „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” 
 

•! 2013.gada nogalē tika izsludināta 4. kārta un 2014.gadā tika īstenotas sešas 
konkursa 4. kārtas atlases. 2014.gada 4. konkursa kārtas sešās atlasēs tika 
iesniegti 42 apakšprojektu iesniegumi, līgumi tika noslēgti par 37 projektu 
īstenošanu; 

•! veikta iesniegto apakšprojektu izvērtēšana atbilstoši administratīvajiem un 
kvalitātes kritērijiem, sagatavoti lēmumi; 

•! ar atbilstošajiem apakšprojektu īstenotājiem noslēgti līgumi par apakšprojektu 
īstenošanu; 

•! veikta projektu uzraudzība apakšprojektu īstenošanās vietās; 
•! ir pārbaudītas un apstiprinātas iepriekšējās atlasēs apstiprināto un īstenoto 

projektu atskaites, kā arī ir veikta atlikušās līguma summas izmaksa saskaņā 
ar noslēgtajiem līgumiem; 
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•! sagatavots, iesniegts Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (turpmāk – 
CFLA) un apstiprināts starpposma pārskats par laika periodu 01.07.2013.-
31.12.2013. un 01.01.2014. - 30.06.2014; 

•! sagatavots, iesniegts CFLA un apstiprināts gada pārskats par 2013. gadu; 
•! rīkoti informatīvie semināri par programmas aktualitātēm. 

 
2.12. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 
īstenošana 
 

2014. gadā: 
•! notikusi dalība piecos semināros, prezentējot Nordplus ietvarprogrammu;  
•! organizētas konsultāciju dienas VIAA telpās; 
•! publicēti sludinājumi par 2014. gada konkursa projektu pieteikumu 

iesniegšanas termiņu – 2014. gada 1. marts; 
•! veikta projektu pieteicēju konsultēšana par projektu pieteikumu sagatavošanu 

un iesniegšanu; 
•! veikta visu saņemto pieteikumu izvērtēšana piecās Nordplus programmās; 
•! notikusi dalība vērtēšanas sanāksmēs un priekšlikumu sagatavošana 

programmu komitejām lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu; 
•! veikta projektu uzraudzība projektu īstenošanās vietās; 
•! notikusi regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas 

iespējām un projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā). 
 

No Latvijas Jauniešu programmā tika iesniegti 28 projekti, no kuriem apstiprināti 
17, Pieaugušo izglītības programmā bija iesniegti 36 projekti, no tiem apstiprināti 11, 
Horizontālā izglītības programmā iesniegti 5 projekti, no kuriem apstiprināti 3, 
savukārt Augstākās izglītības programmā projektus kā koordinatori iesniedza 10 
augstskolas, no tiem atbalstu saņēma 6 projekti. 
 
2.13. Stipendiju administrēšana 
 
2.13.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 
  

•! Izstrādāti iekšējie noteikumi “Ārvalstu stipendiju administrēšanas kārtība”; 
•! Sagatavoti un ievietoti VIAA, IZM un Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) 

interneta vietnēs sludinājumi par šādu valstu piedāvātajām stipendijām: ASV, 
Austrija, Azerbaidžāna, Čehija, Vācija, Lietuva, Japāna, Beļģija (Valonija), 
Igaunija, Islande, Izraēla, Grieķija, Ķīna, Ungārija, Itālija, Japāna, 
Maķedonija, Meksika, Slovākija, Šveice, Turcija. Informācija par šo valstu 
piedāvātajām stipendijām elektroniski nosūtīta Latvijas augstskolām;  

•! Pastāvīgi aktualizēta vispārīgā informācija par ārvalstu stipendijām VIAA un 
IZM mājaslapā, kā arī sagatavota informācija par ārvalstu stipendijām izstādei 
„Skola 2014”;  

•! Administratīvi izvērtēti 7 ārvalstu stipendiju pieteikumi – Ķīna (studiju 
stipendijas), Čehija (studiju un vasaras skolu stipendijas), Ungārija (vasaras 
skolu stipendija), Lietuva (studiju, pētniecības un vasaras skolu stipendijas), 
Valonija (vasaras skolu stipendijas), Šveice (studiju stipendijas), Grieķija 
(studiju un vasaras skolas stipendijas); 
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•! Organizēts vērtēšanas komisijas darbs: četru stipendiju kandidātu (Ķīnas 
stipendija, Čehijas vasaras skolu stipendijas, Grieķijas vasaras skolas 
stipendija,  Valonijas vasaras kursu stipendijas) izvērtēšana pēc iesniegtajiem 
dokumentiem un pēc intervijās ar stipendiju kandidātiem gūtās informācijas; 

•!  Sagatavoti un ievietoti VIAA tīmekļa vietnē trīs pieredzes stāsti – par 
pētniecības darbu Grieķijā un Čehijā un par piedalīšanos vasaras skolā 
Grieķijā;  

•! Regulāri konsultēti interesenti par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni un 
e-pastā); 

•! Sagatavotas prezentācijas par ārvalstu stipendijām informatīvajam semināram 
Eiropas Savienības mājā “Augstākā izglītība Eiropas Savienībā: iespējas un 
nosacījumi”, kas notika 2014. gada 23. oktobrī;  

•! Informēti stipendiju kandidāti par stipendiju konkursu rezultātiem, par viņu 
dokumentu tālāko virzību; 

•! Apkopota statistika un sagatavota informācija IZM par ārvalstu stipendiju 
saņēmējiem pēc IZM pieprasījuma. 

 
2.13.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi  
 

•! Izstrādāti jauni iekšējie noteikumi “Stipendiju ārzemniekiem pētniecībai 
piešķiršanas kārtība” un “Kārtība, kādā organizējams konkurss augstskolām 
stipendiju saņemšanai vasaras skolām un kādā piešķiramas stipendijas 
ārzemju studentiem un akadēmiskajam personālam dalībai šajās vasaras 
skolās”; 

•! Sagatavota informācija par Latvijas stipendijām angļu valodā un ievietota 
VIAA un IZM mājaslapā; 

•! Sagatavotas un izsūtītas 60 informācijas vēstules par Latvijas stipendijām 
(angļu un latviešu valodā);  

•! Pastāvīgi konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki un institūcijas par Latvijas 
stipendijām elektroniskajā sarakstē un pa tālruni; 

•! Administratīvi vērtēti 156 iesniegumi Latvijas stipendijai studijām un 
pētniecībai un kvalitatīvi vērtēti 145 iesniegumi Latvijas stipendijai studijām 
un pētniecībai,  sasaukta Vērtēšanas komisijas sēde un pieņemts lēmums par 
Latvijas stipendiju piešķiršanu studijām un pētniecībai; 

•! Informēti ārvalstu studenti un institūcijas par Latvijas stipendiju studijām un 
pētniecībai konkursa rezultātiem pa pastu un e-pastā, kā arī rezultāti publicēti 
VIAA mājaslapā. Latvijas stipendijas ieguvēju dokumenti nosūtīti Latvijas 
augstākās izglītības institūcijām, un tās informētas par Latvijas stipendiju 
administrēšanas procesu. Sadarbībā ar vasaras skolu organizētājiem 
nodrošināta laba informācijas par Latvijas stipendijām vasaras skolām 
pieejamība organizētāju tīmekļa vietnēs; 

•! Veikta 114 pieteikumu Latvijas stipendijām dalībai vasaras skolās kvalitatīvā 
vērtēšana, sasaukta Vērtēšanas komisijas sēde un pieņemts lēmums par 
atbalstāmajiem ārvalstu kandidātiem dalībai RTU (2 vasaras skolas), ViA, 
LLU un LU (2 vasaras skolas) organizētajās vasaras skolās; 

•! Informēti vasaras skolu organizētāji par Vērtēšanas komisijas lēmumu, 
noslēgti 6 līgumi ar RTU, ViA, LLU un LU par finansējuma piešķiršanu šīm 
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augstskolām 49 Latvijas stipendiātu dalībai augstskolu organizētajās vasaras 
skolās; 

•! Izvērtētas 9 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 2013./2014. 
akadēmiskajā gadā un 6 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu dalību 
vasaras skolās 2014. gada vasarā; 

•! Noslēgti 9 līgumi par finansējuma piešķiršanu Latvijas augstskolām ārvalstu 
studentu un pētnieku uzņemšanai 2013./2014. akadēmiskajā gadā; 

•! Apkopoti statistikas dati par Latvijas stipendijas ieguvējiem 2013./2014. 
akadēmiskajā gadā; 

•! Sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas stipendijas ieguvējiem sniegta visa 
nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas vai pētniecības darbu 
Latvijas augstskolās; 

•! Kopā ar VIAA Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļu 
noorganizēts viens pieredzes stāsts par ārvalsts studenta studijām Latvijā; 

•! Sniegti atzinumi par sagatavošanā esošajiem starptautiskajiem līgumiem 
izglītības jomā un to izpildprogrammām pēc IZM lūguma. 

 
2.14. Finanšu līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana izglītības 
inovācijas projektu īstenošanai 
  

Tika sagatavoti un atkārtoti nosūtīti priekšlikumi IZM par nepieciešamajiem 
grozījumiem Izglītības likumā, lai ietvertu deleģējumu MK noteikt kritērijus, pēc 
kuriem vērtē projektu iesniegumus izglītības attīstības veicināšanai, un kārtību, kādā 
sadala izglītības inovāciju atbalstam paredzētos finanšu līdzekļus, un uzrauga 
atbalstīto projektu iesniegumu īstenošanu, kā arī iestādi, kura pilda attiecīgos 
pienākumus ar mērķi nodrošināt līdzekļu izglītības inovāciju atbalstam izlietojuma 
posmu sistemātisku ieviešanu, kas ir būtisks priekšnoteikums veiksmīgai un 
ilgtspējīgai projektu konkursa norises organizēšanai un projektu īstenošanai turpmāk. 
 
2.15. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 
Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana 
un dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice, nacionālo jauno 
profesionāļu konkursu organizēšana un Latvijas dalības nodrošināšana 
starptautiskajā EuroSkills 2014 konkursā  
 

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments (turpmāk – IKAD) 
īsteno karjeras atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo 
un izplata informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses 
piemēriem un izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu 
EK konsultāciju un informācijas centru tīklā Euroguidance, kā arī dalību Eiropas 
izglītības sistēmu informācijas tīklā Eurydice. Kopš 2014.gada novembra IKAD 
atbild par nacionālo jauno profesionāļu konkursu organizēšanu, bet kopš 2010.gada 
par Latvijas dalības nodrošināšanu starptautiskajos profesionālās izglītības audzēkņu 
un absolventu meistarības konkursos (tajā skaitā EuroSkills un WorldSkills). 
  

 
Lai paplašinātu skolēnu priekšstatus par izglītības programmu un 

profesiju/amatu daudzveidību VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments 
2014. gadā turpināja uzturēt un pilnveidot e-informācijas resursus NIID.LV un 
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„Profesiju pasaule”, lai karjeras atbalsta speciālistiem un jauniešiem nodrošinātu 
informācijas pieejamību par daudzveidīgo darba pasauli. Datu bāzē NIID.LV ir 
apkopota informācija par visu pakāpju un veidu izglītības programmām (kopskaitā 
13 625), unikālo apmeklētāju skaits mēnesī vidēji ir pieaudzis par 20% (16197 
unikālie apmeklētāji mēnesī), kopīgais apmeklējumu skaits 2014.gadā bija 240174, 
kas par 18% pārsniedz iepriekšējā gada rezultātu. Interneta vietnē “Profesiju pasaule” 
ir apkopota informācija par 19 objektiem-uzņēmumiem un tajos strādājošo 
tipiskākajām profesijām (kopskaitā 109, kā arī īpašie objekti/metodiskie materiāli – 
„Kļūsti uzņēmējs!” un „Izpēti profesiju pats!”). Informācijas apjoms palielināts ar 35 
profesiju aprakstiem sešos jaunos objektos. 

 
Tiek uzturēta interneta vietne StudyinLatvia par augstākās izglītības iespējām 

ārvalstniekiem. 
 
2014. gadā VIAA Euroguidance programmas ietvaros organizēti 47 

informatīvie un mācību semināri karjeras atbalsta speciālistiem, jauniešiem un viņu 
vecākiem, kuros kopumā piedalījās 1248 dalībnieki (no tiem divu dienu semināros 
„Karjeras atbalsta integrēšana pedagoģiskajā procesā” astoņās pilsētās (Sigulda, 
Limbaži, Talsi, Valmiera, Madona, Jūrmala, Bauska, Preiļi) piedalījās 294 pedagogi. 
30 vienas dienas semināros pedagogiem karjeras konsultantiem un citiem karjeras 
atbalsta īstenošanā iesaistītajiem darbiniekiem (bibliotekāriem, studentu 
konsultantiem) par dažādām tēmām piedalījās 685 dalībnieki. Jauniešiem, viņu 
vecākiem un jaunatnes lietu speciālistiem organizēti 9 semināri, kuros piedalījās 269 
dalībnieki. Publicēts Euroguidance izstrādātais informatīvais un metodiskais 
materiāls - pašmācības kurss skolu karjeras konsultantiem/praktiķiem - par mobilitāti 
izglītības un pieredzes iegūšanai. 

 
2014. gadā VIAA Euroguidance programmas ietvaros ir izstrādāti un 

publicēti vairāki informatīvie un metodiskie materiāli: Rokasgrāmata „Mobilitātes 
konsultācijas” (paredzēta karjeras atbalsta speciālistiem, kas sniedz konsultācijas 
mobilitātes jautājumos). Sadarbībā ar Ziemeļu un Baltijas valstu Euroguidance tīkla 
centriem izstrādāts un publicēts pieredzes krājums par mobilitātes karjeras aspektiem 
„Open the Doors to the World”, izdoti divi Karjeras ziņu izdevumi par karjeras 
atbalsta aktualitātēm Latvijā un Eiropā. Izstrādāta un publicēta infografika „Ko es 
zinu par mobilitāti”, kā palīglīdzeklis klases audzinātājam darbā ar tematisko grupu 
„Sabiedriskā līdzdalība”. 
 

2014.gadā IKAD ar Euroguidance tīkla programmas līdzdalību un sadarbībā 
ar 15 pašvaldībām, organizēja kampaņu “Karjeras nedēļa”, kas ietvēra daudzveidīgus 
karjeras izglītības pasākumus vispārizglītojošo skolu skolēniem, gan pašās skolās, 
gan ārpus tās, lai ļautu jauniešiem izzināt pilsētā/novadā esošo cita veida izglītības 
iestāžu un uzņēmumu piedāvājumu, veicinātu uzņēmību un motivāciju mācīties, 
sekmētu mērķtiecīgu tālākās izglītības un karjeras virziena izvēli. Pasākumi tika 
organizēti Rīgā, Jelgavā, Jēkabpilī, Gulbenē, Cēsīs, Kuldīgā, Liepājā, Ventspilī, 
Rēzeknē, Daugavpilī, Valmierā, Rojas novadā, Saldū, Ogrē un Alūksnē. “Karjeras 
nedēļas” programmas ietvaros skolēniem bija iespējas piedalīties dažādos pasākumos, 
lai iepazītu daudzveidīgo darba pasauli apmeklējot uzņēmumus, sarunājoties ar 
dažādu profesiju pārstāvjiem, veidojot izpratni par dažādo profesiju 
atbilstību/neatbilstību paša interesēm, vērojot un/vai iemēģinot dažādus darba 
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paņēmienus, paplašinot zināšanas par vietējā darba tirgus piedāvājumu, kā arī tālākas 
izglītības iespējām. Kopējais pasākuma “Karjeras nedēļa” dalībnieku skaits bija 
69 800. 

 
2014.gadā Francijā, Lillē, notika Eiropas jauno profesionāļu meistarības 

konkurss Euroskills 2014, kurā Latviju pārstāvēja 11 konkursanti 8 profesijās: 
elektriķa, lauksaimniecības tehnikas mehāniķa, šuvēja-modelētāja, IT tehniķa, 
viesmīļa, pavāra, grafiskā dizainera un WEB dizainera profesijās. Jauno profesionālu 
sagatavošanu dalībai konkursā nodrošināja VIAA sadarbībā ar nozaru uzņēmumiem, 
asociācijām, ekspertiem un profesionālās izglītības iestādēm, kā rezultātā Latvijas 
komanda, pēc konkursantu iegūto punktu vidējā vērtējuma 25 komandu vidū, ieņēma 
9. vietu, iegūstot arī divas zelta medaļas šuvēja-modelētāja profesiju grupā un 4 
ekselences medaļas viesmīļa, pavāra, grafiskā dizainera un WEB dizainera profesijās. 

 
Organizētas divas Karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes 

sēdes, kurās tika analizēti konstatētie trūkumi karjeras atbalsta pakalpojumu 
nodrošināšanā un izstrādāti ieteikumi atbildīgajām institūcijām to novēršanai. Īpaša 
uzmanība pievērsta karjeras atbalsta speciālistu kvalifikācijas un sniegto pakalpojumu 
kvalitātes novērtēšanas jautājumiem, kā arī sadarbības veicināšanai ar darba pasauli 
aktuālas informācijas nodrošināšanai par darba tirgus aktualitātēm izglītības sektorā 
strādājošo karjeras atbalsta speciālistu vajadzībām. 
 

7. tabula 
Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

 
Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2014. 

1.1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv 
uzturēšana (13625 izglītības programmas) 
 

1 

1.2. Apmeklējumu/apmeklētāju skaits NIID.LV mēnesī 
(vidēji), iegūstot informāciju par izglītības iespējām 
Latvijā  
 

 

20015 / 
16197 

1.3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas e-
konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 

239 

1.4. Mājas lapas www.StudyinLatvia.lv par izglītības iespējām 
Latvijā ārvalstniekiem uzturēšana 

1 

1.5. Apmeklējumu/ apmeklētāju skaits StudyinLatvia mājas 
lapā mēnesī (vidēji)  

 

197 

Unikālie apmeklētāji: 9 954 

 

 

2150 / 
1782 

 1.6. Apmeklējumu skaits „Profesiju pasaule” mēnesī (vidēji) 
mājas lapā/ apmeklētāju skaits 

6040,6 / 
4874,4 

1.7. Papildināto „Objektu’ un profesiju skaits mājas lapā 
„Profesiju pasaule” 

6 /35 

1.8. Nodrošināta Latvijas komandas dalības starptautiskajā 
jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2014 
(profesiju grupu skaits / dalībnieku skaits). Iegūta sudraba 
medaļa skatlogu noformētāju profesijā 

11 / 8 
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Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2014. 

1. Īstenoto profesionālās orientācijas praktiķu un sabiedrības informēšanas 
pasākumu skaits 

1.1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa 
par izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla 
ietvaros 

33 

1.2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām 
ārvalstīs 

 26 

1.3. Individuālo atbilžu skaits ārvalstniekiem par izglītības 
iespējām Latvijā 

6 

1.4. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance mājas lapā 
(vidēji mēnesī), iegūstot informāciju par izglītības 
iespējām Eiropā 

1452  

1.5. Pasākumi (skolu jauniešiem, vecākiem, jaunatnes lietu 
speciālistiem, studentiem, u.c.), kur un kā meklēt 
informāciju par izglītības iespējām Eiropā 
Pasākumi/dalībnieki) 
 

9/269 

1.6. Informatīvie semināri/ziņojumi pedagoģiskajiem 
darbiniekiem, izglītības pārvalžu, profesionālās izglītības 
iestāžu vadītājiem, augstskolu studentu padomniekiem 
(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

38/979 

1.7. Līdzdalība izglītības izstādēs 3 

1.8. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu uzņemšana 
(pasākumu/dalībnieku skaits) 

4 /22  

1.9. Reprezentatīvie materiāli / publikācijas / raksti laikrakstos   6/ 9/ 9 

 
Nodrošinot Latvijas saistību izpildi Eiropas izglītības sistēmu un politikas 

informācijas tīklā Eurydice, 2014. gadā sadarbībā ar ekspertiem tika sniegta Latvijas 
informācija tīkla ziņojumiem, organizēta publikāciju tulkošana latviešu valodā, to 
rediģēšana, maketēšana un ievietošana internetā.  

 
2014. gadā atjaunināta Latvijas informācija Eurydice tīkla veidotajā Eiropas 

izglītības sistēmu elektroniskajā enciklopēdijā Eurypedia. Četras reizes gadā 
(februārī, jūnijā, oktobrī un decembrī) tika veikta obligātā informācijas atjaunināšana 
par Latvijas izglītības sistēmas reformām t.sk. ES stratēģiju Europe 2020 un 
Education and Training 2020 kontekstā. Informācija elektroniskajā enciklopēdijā tika 
atjaunināta un/vai papildināta vairāk nekā 20 citās sadaļās. Tika pārskatīta un 
atjaunināta informācija enciklopēdijas Ievadrakstā (Overview), Glosārijā un 
Normatīvo dokumentu sarakstā. Lai gan Latvija pauda gatavību piedalīties Eurypedia 
koleģiālajā vērtēšanā (peer-to-peer review), veicot savstarpēju enciklopēdijas rakstu 
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kvalitātes pārbaudi starp valstīm, aktivitāte nenotika, jo nebija atsaucības no citām 
tīkla dalībvalstīm.  

 
2014. gadā izplatīta informācija par Eurydice tīkla produktiem: nodrošināti 

galveno faktu bukletu tulkojumi jaunajiem tīkla ziņojumiem, kā arī sagatavotas preses 
relīzes Latvijas plašsaziņas līdzekļiem, elektroniski izplatīta informācija mērķa 
grupām Latvijā. Turpinājās dalība tīkla iekšējā jautājumu/atbilžu forumā, kurā tika 
sniegtas dažāda apjoma atbildes (informācijas apkopojumi) uz ārvalstu Eurydice 
nodaļu pieprasījumiem. 2014. gada janvārī, noslēdzoties ES Mūžizglītības 
programmai, tika noturēta prezentācija par Eurydice produktiem pēdējā ES 
Mūžizglītības programmas Mācību braucienu dalībnieku seminārā VIAA. Tika 
prezentēti Eurydice produkti karjeras atbalsta speciālistiem Euroguidance tīkla 
semināros, kā arī Latgales reģiona konferencē „Lasītprasmes veicināšana Eiropā un 
Latvijā”. Tika izplatītas tīkla jaunās publikācijas angļu valodā; pasākumiem vai pēc 
interesentu pieprasījuma sagatavotas tulkoto publikāciju izdrukas latviešu valodā, kā 
arī izplatīti latviešu valodā izdotie informatīvie materiāli (bukleti, izglītības sistēmu 
shēmas un grāmatzīmes). 

 
 

8. tabula 
Eurydice nodrošināšana 

 

1.Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2014. 

1.1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana 
tīkla ziņojumiem 

6 

1.2. Par Latviju ievietotas informācijas papildināšana un 
pārbaude tīkla ziņojumos 

9 

1.3. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa 
izstrādes organizēšana ievietošanai internetā  

4 

1.4. Informācijas ievietošana un atjaunošana/ 
papildināšana izglītības sistēmu enciklopēdijā 
Eurypedia (lpp. skaits) 

70  

1.5. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem no ārvalstīm 
(Eurydice jautājumu-atbilžu forumā) 

25 

1.6. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti galveno 
faktu bukleti, sagatavotas preses relīzes, informācija 
izplatīta e-pastu saraksta adresātiem 

9 

1.7. Prezentācijas par Eurydice produktiem 5 

1.8. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 700 

1.9. Izplatīto informatīvo materiālu skaits 500 
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2.16. Pasaules Bankas pētījums jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa 
ieviešanai Latvijā 

 
2013.gada 2.decembrī Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – ministrija) 

noslēdza sadarbības līgumu ar Pasaules banku un Valsts izglītības attīstības aģentūru 
ar mērķi izvērtēt Latvijas augstākās izglītības finansēšanas sistēmu un sniegt 
priekšlikumus jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa izstrādei un ieviešanai. 
Pētījuma gaitā ir izstrādāti četri analītiski ziņojumi. 

No 2013. gada decembra līdz 2014. gada septembrim, organizējot pārrunas ar 
augstākās izglītības politikas veidotājiem, augstskolām, darba devējiem un sadarbības 
partneriem, Pasales Bankas eksperti izvērtēja Latvijas augstākās izglītības 
finansēšanas modeli, skatot to kontekstā ar politikas plānošanas dokumentos 
paustajiem stratēģiskajiem rīcības virzieniem un mērķiem augstākajā izglītībā.  

Pētījums tika īstenots trīs posmos: 1) esošās normatīvās un likumdošanas 
bāzes izvērtējums; 2) politikas plānošanas dokumentu izvērtējums; 3) ieviešanas 
scenāriju un ietekmes izvērtējums. Notikušas sešas Pasaules bankas darba grupas 
vizītes Latvijā, kuru laikā organizētas konsultācijas, vadīti semināri un diskusijas, 
nodrošināta diskusiju rezultātu publicitāte. 

2014.gada 5. – 7.februārī tika organizētas intervijas ar augstākās izglītības 
politikas veidotājiem, augstskolām un sadarbības partneriem par pašreizējās 
augstākās izglītības finansēšanas pieejas stiprajām un vājajām pusēm. 2014.gada 
12.martā sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā notika izvērtējuma 
sākotnējo rezultātu apspriešana. 2014.gada 23.aprīlī ar valsts augstskolām un 
augstākās izglītības politikas veidotājiem tika apspriesta augstākās izglītības 
stratēģiskās attīstības virzība. 2014.gada 8.jūlijā, piedaloties Saeimas Izglītības, 
kultūras un zinātnes komisijas pārstāvjiem, notika finansēšanas modeļa koncepcijas 
apspriešana. Pētījuma gaitā eksperti vērtēja dažādu augstākajā izglītībā iesaistīto pušu 
redzējumu un apsprieda iespējamos finansēšanas modeļa ieviešanas scenārijus, ņemot 
vērā publiskā finansējuma (valsts budžeta un Eiropas Savienības struktūrfondu) 
apjomu, augstskolu ienākumu avotu struktūru, studiju maksas, stipendiju un kredītu 
sistēmu. 

2014.gada 24.septembrī notika pētījuma gala ziņojuma apspriešana un 
publicitātes aktivitātes sabiedriskajos medijos. 

 

2.17. VIAA vadības un darbības uzlabošana 
 

2014. gadā Iekšējā audita un risku vadības kontroles nodaļas (turpmāk – 
IARVKN) iekšējo auditu plānā bija iekļauti septiņi sistēmu auditi un faktiski uzsākti 
un noslēgti arī septiņi sistēmu auditi. Pārskata periodā tika veikts apjomīgs un 
komplicēts vadības un atbalsta sistēmas audits “Darbības nodrošināšana, iepirkumi”, 
kā arī auditētas citas pamatdarbības sistēmas, bet mazāk ir auditētas Eiropas 
Savienības fondu administrēšanas apakšsistēmas, kurās Aģentūra nodrošina Eiropas 
Savienības struktūrfondu vadībā iesaistītās sadarbības iestādes pienākumu izpildi. 
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Saskaņā ar VIAA audita stratēģiju 2011.-2015. gadam, iekšējo auditu gada 
plānu un iestādes vadības dotajiem uzdevumiem pārskata periodā iekšējie auditori ir 
pārbaudījuši, izanalizējuši un novērtējuši iekšējās kontroles sistēmu VIAA.  

 
2014. gadā tika sniegti 56 ieteikumi iekšējās kontroles sistēmas uzlabošanai, 

tajā skaitā 9 augstas prioritātes ieteikumi.  
 

Veikto sistēmas auditu rezultāti liecina, ka kopumā iekšējās kontroles sistēma 
VIAA darbojas, bet atsevišķās jomās nepieciešami uzlabojumi. Lai uzlabotu iekšējo 
kontroles sistēmu, IARVKN sniedza ieteikumus, pamatojoties uz audita 
konstatējumiem, un nodrošināja ārējo un iekšējo auditu sniegto ieteikumu uzraudzību. 

 
Pārskata periodā IARVKN uzraudzīja VIAA direktora apstiprināto iekšējo 

auditu ieteikumu ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas gaitu 
atspoguļojošu datubāzi, nosūtot atgādinājuma vēstules auditēto struktūrvienību 
vadītājiem, kā arī informējot VIAA direktoru par neizpildītajiem iekšējā audita 
ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar Valsts kontroli, IZM, FM Iekšējā audita 
departamentu un Revīzijas iestādi, EK Revīzijas Palātu, EK Reģionālās politikas 
ģenerāldirektorātu un Vadošo iestādi. Tika sniegti komentāri par revīziju ziņojumu 
projektiem un nodrošināta ieteikumu ieviešanas uzraudzība.  

 
IARVKN saskaņā ar 2013. gada 9. jūlija MK noteikumiem Nr.385 „Iekšējā 

audita veikšanas un novērtēšanas kārtība” 2014. gadā FM iesniedza kopsavilkumu par 
EEZ finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un 
Latvijas un Šveices sadarbības programmas iekšējo auditu ieteikumu izpildes 
uzraudzības rādītājiem. 

 
IARVKN pārskata periodā Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā 

sniedza konsultācijas struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku 
ietekmes novērtēšanas gaitā un nepieciešamo preventīvo pasākumu korupcijas risku 
mazināšanai izvērtēšanas posmā. Tika sagatavots pārskats par noteikto uzdevumu 
izpildi VIAA un nodrošināta 2015. gada Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes 
koordinācija un sagatavots plāna projekts. 

IARVKN veica VIAA risku vadības koordinēšanu, nodrošinot konsultācijas 
par ārējās un iekšējās vides izvērtējumu, risku identificēšanu, novērtēšanu un  
preventīvo darbību identificēšanu. Vienotas risku vadības procesa pieejas un izpratnes 
veidošanas nodrošināšanai ir izstrādāti iekšējie noteikumi, kas nosaka risku vadības 
procesā iesaistītos dalībniekus un to atbildības sadalījumu, kā arī risku vadības procesā 
izmantojamās metodes.  

 Lai nodrošinātu risku vadības procesa nepārtrauktību un efektivitāti, tiek 
nodrošināta regulāra izveidotās risku vadības sistēmas izvērtēšana, izmantoto metožu 
un paņēmienu pārskatīšana un nepieciešamības gadījumā pilnveidošana, īstenoto risku 
vadības pasākumu rezultātu analīze.  

IARVKN 2014. gadā ir sniegusi ieteikumus struktūrfondu, Erasmus+ 
programmas, Latvijas – Šveices sadarbības programmas administrēšanas, informācijas 
un karjeras atbalsta administrēšanas risku vadības procesa ieviešanā par risku 
identificēšanu, to novērtēšanu un nodrošinājusi kontroli par procesa norisi. Tika 
nodrošināta uzraudzība par notikumu reģistra un risku reģistra uzturēšanu, 
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aktualizēšanu, kā arī koordinēta Risku vadības darba grupas un Risku vadības 
komitejas darbība. 

VIAA plāno intensīvāk izmantot uz risku izvērtējuma pieeju balstītu ES fondu 
2014-2020 projektu īstenošanu, Erasmus+ programmas administrēšanu, tādējādi ir 
paredzama līdz šim izveidotās un pielietotās risku vadības sistēmas turpmāka attīstība 
un pilnveidošana, kā arī risku vadības lomas paaugstināšanās. 
 
  

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 
  
3.1. Finansējums un tā izlietojums 

 
9. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance (2014. gads) 
 

  Gada sākums, EUR Gada beigas, EUR 
Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 675 231 635 440 
 Apgrozāmie līdzekļi 93 127 696 81 937 715 
 Kopā 93 802 927 82 573 155 
Pasīvi Pašu kapitāls 77 874 362 63 973 795 
 Kreditori 137 683 143 611 
 Norēķini par nākamo 

periodu ieņēmumiem 
15 790 882 18 455 749 

 Kopā 93 802 927 82 573 155 
 
3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 
 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2014. gadam” VIAA īstenoja savas 
funkcijas šādu programmu apakšprogrammās: 

•! programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu 
īstenošana”: 

o! apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 
apgūšanai (2007-2013)”; 

o! apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu 
un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o! apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 
o! apakšprogramma 70.15.00 "Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana"; 
•! programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas finansēto 

projektu un pasākumu īstenošana”: 
o! apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana”; 
•! programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana”: 

o! apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 
finansējumu (2007-2013)”; 
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o! apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 
citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu 
īstenošanu (2007-2013)”; 

•! programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana”: 
o! apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013)”; 
o! apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)”; 
o! apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu 
īstenošanu (2007-2013)”; 

o! apakšprogramma 63.08.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 
(2014-2020)"; 

•! programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 
instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”: 

o! apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un 
Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana”; 

•! programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi”: 
o! apakšprogramma 42.05.00 "Valsts izglītības aģentūras darbības 

nodrošināšana". 
 
 
3.2.1. Programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana” 
 
3.2.1.1. Apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 
apgūšanai (2007-2013)” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 
paredzēts ERAF un ESF līdzfinansēto projektu administrēšanas nodrošināšanai. 
VIAA apakšprogrammas ietvaros ievieš vienu ERAF un ESF līdzfinansēto projektu 
„VIAA tehniskās palīdzības projekts ES fondu apguvei 2012.-2015. gada periodam”.  

 
 

10. tabula 
Apakšprogrammas 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai 

(2007-2013)” finansējums 
 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2013. gads 
(VIAA 

budžeta 
izpilde, 
EUR) 

2014. gads 

Apstiprināts 
likumā par 

valsts 
budžetu 
kārtējam 
gadam, 

EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 2 286 376 2 055 094 1 995 756 
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1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 
ieņēmumiem 2 286 376 2 055 094 1 995 756 

2. Izdevumi kopā 2 286 376 2 055 094 1 995 756 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  2 215 926 2 012 047 1 956 760 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 2 215 926 2 012 047 1 956 760 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 1 860 480 1 668 214 1 645 238 

2.1.1.1.1. Atalgojums 1 435 571 1 299 271 1 282 774 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 355 446 343 833 311 522 

2.2. Kapitālie izdevumi 70 449 43 047 38 996 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 70 449 43 047 38 996 

 
3.2.1.2. Apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu 
un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” 

 
Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 
 

Lielākais finanšu līdzekļu avots ir EK līdzekļi Mūžizglītības programmas 
(Leonardo da Vinci, Comenius, Erasmus, Grundtvig, sektorālās transversālās 
programmas mācību braucieni) realizēšanai. Valsts budžeta dotācija Latvijas valdības 
stipendijas ārzemniekiem. 

 
11. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu un 
inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 
 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 2013. gads 

VIAA 
budžeta 

izpilde, EUR 

2014. gads 

Apstiprināts 
likumā par 

valsts budžetu 
kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 

izpilde, EUR 
 

1. Resursi 
izdevumu 
segšanai 

13 787 735 1 267 158 1 120 092 

1.1. Dotācijas no 
vispārējiem 
ieņēmumiem 

4 480 704 355 719 354 770 

1.2. Transferti 53 173 168 000 72 569 
1.3. Ārvalstu finanšu 

palīdzība iestādes 
ieņēmumos 

9 253 857 743 439 692 753 
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2. Izdevumi kopā 13 834 823 6 190 386 2 738 806 
2.1. Uzturēšanas 

izdevumi  
13 834 823 6 190 386 2 738 806 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, 
tai skaitā: 

164 030 604 349  

2.1.1.1. Atlīdzība, tai 
skaitā: 

 109 164  

2.1.1.1.1. Atalgojums  88 395  
2.1.1.2. Preces un 

pakalpojumi 
 495 185  

2.1.2. Subsīdijas, 
dotācijas un 
sociālie pabalsti 

4 282 844 1 618 548 971 638 

2.1.3. Kārtējie 
maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā 
sadarbība 

172 967 312 229 4 724 

2.1.4. Uzturēšanas 
izdevumu 
transferti 

9 214 982 3 655 260 1 762 444 

 Ieņēmumu 
pārsniegums (+), 
deficīts (-) 

-47 089 -4 923 228 -1 618 714 

 Finansēšana 47 089 4 923 228 1 618 714 
 

3.2.1.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
(turpmāk – IZM dotācija) un ārvalstu finanšu līdzekļi.  
 
IZM dotācija un ārvalstu finanšu līdzekļi ir paredzēti: 

•! visas ES Mūžizglītības programmas 2007.-2013. gadam īstenošanai Latvijā 
(Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci, Grundtvig; programmā ietilpst arī 
Caurviju programma valodām, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju un 
izglītības politikai, kā arī Žana Monē programma Eiropas integrācijas 
atbalstam); 

•! Erasmus Mundus (2009.-2013. gads) – sadarbības un mobilitātes programmas 
īstenošanai augstākajā izglītībā, kuras mērķis ir uzlabot augstākās izglītības 
kvalitāti un veicināt starpkultūru izpratni, sadarbojoties ar trešajām valstīm; 

•! Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 
Framework Programme īstenošanai; 

•! Eiropas Moderno valodu centra Latvijas kontaktpunkta darbībai un dalībnieku 
atlasei Eiropas Moderno valodu centra radošajām darbnīcām; 

•! informācijas sniegšanai un konsultācijām par ES sadarbības programmām ar 
citām pasaules valstīm (izņemot EEZ valstis un Eiropas Brīvās tirdzniecības 
asociācijas dalībvalstis) izglītības jomā; 
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•! sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 
struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 
piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes jomā; 

•! informācijas un karjeras atbalsta nodrošināšanai; 
•! Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 
•! Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 
noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

•! ERAF un ESF līdzfinansēto projektu administrēšanai, kas neatbilst 
apstiprinātajam Tehniskās palīdzības projektam, 2007. gada 18. decembra MK 
noteikumiem Nr.918 un tāmei; 

•! nodrošināt finanšu līdzekļu apsaimniekošanu izglītības inovācijas projektu 
īstenošanai; 

•! Latvijas – Šveices sadarbības programmas Stipendiju fonda Koordinējošās 
iestādes funkciju nodrošināšanai, ņemot vērā 2010. gada 5. jūlijā noslēgtajā 
starpvalstu līgumā par Stipendiju fonda ieviešanu un 2010. gada augustā starp 
CRUS un VIAA noslēgtajā Saprašanās memorandā (Memorandum of 
Understanding) noteikto. 

 
12. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” finansējums 
 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2013. gads 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

2014. gads 
Apstiprināts 
likumā par 

valsts 
budžetu 
kārtējam 
gadam, 

EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

 
1. Resursi izdevumu segšanai 2 922 041 3 485 692 3 432 694 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 
ieņēmumiem 2 241 392 2 678 510 2 663 334 

1.2. 
Ārvalstu finanšu palīdzība 
iestādes ieņēmumos 680 649 807 182 769 360 

2. Izdevumi kopā 3 026 199 3 912 554 3 021 889 
2.1. Uzturēšanas izdevumi  2 819 170 3 748 824 2 872 907 
2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 2 790 671 3 738 924 2 863 007 
2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 1 716 407 2 299 433 1 870 253 
2.1.1.1.1
. Atalgojums 1 324 358 1 781 224 1 438 660 
2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1 074 264 1 439 491 992 754 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 28 499 9 900 9 900 
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2.2. Kapitālie izdevumi 207 029 163 730 148 982 
2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 207 029 163 730 148 982 

 
Ieņēmumu pārsniegums (+), 
deficīts (-) -104 158 -426 862 410 805 

 Finansēšana 104 158 426 862 -410 805 
 
3.2.1.4. Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 
projektu īstenošanas nodrošināšana” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 
ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti Erasmus+ programmas īstenošanai. 

 
13. tabula 

Apakšprogrammas 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 
projektu īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 
 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 2013. gads 

VIAA 
budžeta 

izpilde, EUR 

2014. gads 

Apstiprināts 
likumā par 

valsts budžetu 
kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 

izpilde, EUR 
 

1. Resursi izdevumu 
segšanai 

 12 226 085 11 010 603 

1.1. Dotācijas no 
vispārējiem 
ieņēmumiem 

 1 417 267 1 417 267 

1.2. Transferti    
1.3. Ārvalstu finanšu 

palīdzība iestādes 
ieņēmumos 

 10 808 818 9 593 336 

2. Izdevumi kopā  10 512 688 7 397 271 
2.1. Uzturēšanas 

izdevumi  
 10 512 688 7 397 271 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, 
tai skaitā: 

 1 306 700  

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā:  54 841  
2.1.1.1.1. Atalgojums  44 482  
2.1.1.2. Preces un 

pakalpojumi 
 1 251 859  

2.1.2. Subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 3 300 274 2 211 835 

2.1.3. Kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā 
sadarbība 
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2.1.4. Uzturēšanas 
izdevumu transferti 

 5 905 714 5 185 436 

 Ieņēmumu 
pārsniegums (+), 
deficīts (-) 

 1 713 397 3 613 332 

 Finansēšana  -1 713 397 -3 613 332 
 
3.2.2. Programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas 
finansēto projektu un pasākumu īstenošana” 
 
3.2.2.1. Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 
aktivitātes Latvijā” īstenošana” 

 
Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „Šveices 
pētnieku aktivitātes Latvijā” administrēšanas un projektu īstenošanas nodrošināšanai.  

 
14. tabula 

Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku aktivitātes 
Latvijā” īstenošana” 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2013. gads 
(VIAA 

budžeta 
izpilde, 
EUR) 

2014. gads 
Apstiprināts 
likumā par 

valsts 
budžetu 
kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 49 295 69 675 65 788 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 
ieņēmumiem 49 295 69 675 65 788 

2. Izdevumi kopā 49 295 69 675 65 788 
2.1. Uzturēšanas izdevumi  49 295 69 675 65 788 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai 
skaitā: 11 897 15 105 14 939 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 10 730 10 662 10627 
2.1.1.1.1
. Atalgojums 8 650 8 414 8 414 
2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1 167 4 443 4 312 

2.1.2. 
Subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 2 998 2 311 311 

2.1.3. 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 34 401 52 259 50 538 
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3.2.3. Programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana” 

 
3.2.3.1. Apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 
finansējumu (2007-2013)” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas valsts pamatbudžetā par ERAF 
līdzfinansēto projektu īstenotāju – Valsts budžeta iestāžu – apstiprinātiem 
izdevumiem. 

 
15. tabula 

Apakšprogrammas 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF finansējumu 
(2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 
  

2013. gads 
(VIAA 

budžeta 
izpilde, 
EUR) 

  

2014. gads 
Apstiprināts 
likumā par 

valsts 
budžetu 
kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 6 952 791 32 819 438 32 819 436 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 
ieņēmumiem 6 952 791 32 819 438 32 819 436 

2. Izdevumi kopā 6 952 791 32 819 438 32 819 436 
2.1. Kapitālie izdevumi  6 952 791 32 819 438 32 819 436 

2.1.1. 
Kapitālo izdevumu 
transferti 6 952 791 32 819 438 32 819 436 

 
 
3.2.3.2.Apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 
struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu (2007-
2013)” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksa un avansi pašvaldībām vai 
citiem struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu. 

 
16. tabula 

Apakšprogrammas 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 
struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu (2007-

2013)” finansējums 
 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 2013. gads 2014. gads 
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  budžeta 
izpilde, 
EUR 

  

Apstiprināts 
likumā par 

valsts 
budžetu 
kārtējam 
gadam, 

EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 
44 650 

504 50 075 114 49 762 606 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 
ieņēmumiem 

44 650 
504 50 075 114 49 762 606 

2. Izdevumi kopā 
44 650 

504 50 075 114 49 762 606 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  
13 182 

832 18 544 123 18 544 009 

2.1.1. 
Subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 7 180 793 10 422 288 10 422 286 

2.1.2. 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 6 002 039 8 121 835 8 121 723 

2.2. Kapitālie izdevumi 
31 467 

672 31 530 991 31 218 597 

2.2.1. Kapitālo izdevumu transferti 
31 467 

672 31 530 991 31 218 597 
 
3.2.4. Programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana” 

 
3.2.4.1. Apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 
finansējumu (2007-2013)” 

 
Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas valsts pamatbudžetā par ESF 

līdzfinansēto projektu īstenotāju – Valsts budžeta iestāžu – apstiprinātiem 
izdevumiem. 

 
17. tabula 

Apakšprogrammas 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF finansējumu 
(2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 
  

2013. gads 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

  

2014. gads 
Apstiprinā
ts likumā 
par valsts 
budžetu 
kārtējam 
gadam, 

EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 
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1. Resursi izdevumu segšanai 14 876 071 13 727 055 13 727 033 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 
ieņēmumiem 14 876 071 13 727 055 13 727 033 

2. Izdevumi kopā 14 876 071 13 727 055 13 727 033 
2.1. Uzturēšanas izdevumi  14 876 071 13 727 055 13 727 033 

2.1.1. 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 14 876 071 13 727 055 13 727 033 

 
 

3.2.4.2. Apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 
paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 
ievieš trīs ESF līdzfinansētus projektus – „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un 
profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” (vienošanās 
Nr.2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001), „Profesionālās izglītības 
programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un profesionālās 
karjeras turpināšanai” (vienošanās Nr.2010/0284/1DP/1.2.1.1.3/10/IPIA/VIAA/001), 
„Atbalsts izglītības pētījumiem” (vienošanās 
Nr.2011/0011/1DP/1.2.2.3.2/11/IPIA/VIAA/001).  

 
18. tabula 

Apakšprogrammas 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” finansējums 
 

 Nr.p.
k. Finanšu līdzekļi 

2013. gads 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

2014. gads 
Apstiprināts 
likumā par 

valsts 
budžetu 
kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 1 361 717 1 644 765 1 400 912 

1.1. 

Dotācijas no 
vispārējiem 
ieņēmumiem 1 361 717 1 644 765 1 400 912 

2. Izdevumi kopā 1 361 717 1 644 765 1 400 912 
2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 361 717 1 644 765 1 400 912 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai 
skaitā: 742 911 717 701 519 885 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 193 226 206 103 70 885 
2.1.1.1.1. Atalgojums 156 122 168 127 57 079 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 549 685 511 598 
449 
000 

2.1.2. 
Subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 320 148 532 000 525 
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327 

2.1.3. 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 298 658 395 064 

355 
700 

 
3.2.4.3. Apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 
struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu (2007-
2013)” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksa un avansi pašvaldībām vai citiem 
struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu. 

 
19. tabula 

Apakšprogrammas 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 
struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu (2007-

2013)” finansējums 
 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 
  

2013. gads 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

  

2014. gads 
Apstiprināts 
likumā par 

valsts budžetu 
kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 13 761 902 14 175 054 14 173 685 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 
ieņēmumiem 13 761 902 14 175 054 14 173 685 

2. Izdevumi kopā 13 761 902 14 175 054 14 173 685 
2.1. Uzturēšanas izdevumi  13 761 902 14 175 054 14 173 685 

2.1.1. 
Subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 370 018 60 184 58 818 

2.1.2. 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 13 391 885 14 114 870 14 114 867 

 
3.2.4.4. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 
(2014-2020)” 

 
Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai 2014-2020. Programmēšanas 
periodam. VIAA apakšprogrammas ietvaros ievieš vienu ESF līdzfinansētu projektu 
– 7.2.1.SAM "Aktīvās darba tirgus politikas pasākumu īstenošana jauniešu 
bezdarbnieku nodarbinātības veicināšanai, 2.atlases kārtas 7.2.1.2.SAM "Sākotnējās 
profesionālās izglītības programmu īstenošanas garantijas jauniešiem sistēmas 
ietvaros" 
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20. tabula 
Apakšprogrammas 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)” 

finansējums 
 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2013. gads 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

2014. gads 
Apstiprināts 
likumā par 

valsts budžetu 
kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai  429 631 397 952 

1.1. 

Dotācijas no 
vispārējiem 
ieņēmumiem  429 631 397 952 

2. Izdevumi kopā  429 631 397 952 
2.1. Uzturēšanas izdevumi   429 631 397 952 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai 
skaitā:  100 934 69 255 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā:  68 754 52 032 
2.1.1.1.
1. Atalgojums  55 373 42 100 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi  32 180 

17 
22
3 

2.1.2. 
Subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti  212 198 

21
2 
19
8 

2.1.3. 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti  116 499 

11
6 
49
9 

 
 
 
 3.2.5. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 
instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana” 
 
3.2.5.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un 
Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” 

 
Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētā projekta īstenošanai. 
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21. tabula 
Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” 
 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2013. gads 
(VIAA 

budžeta 
izpilde, 
EUR) 

2014. gads 
Apstiprināts 

likumā par valsts 
budžetu kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 50 845 164 088 126 052 

1.1. 

Dotācijas no 
vispārējiem 
ieņēmumiem 50 845 164 088 126 052 

2. Izdevumi kopā 50 845 164 088 126 052 
2.1. Uzturēšanas izdevumi  50 845 155 514 117 478 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai 
skaitā: 50 845 105 726 82 691 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 27 757 77 887 60 756 
2.1.1.1.
1. Atalgojums 22 456 66 563 49 432 
2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 23 088 27 839 21 935 

2.1.2. 
Subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti  5 760 2 760 

2.1.3. 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti  44 028 32 027 

 
3.2.6. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” 
 
3.2.6.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras 
darbības nodrošināšana” 

 
Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts pētniecības un inovāciju politikas atbalstam īstenošanai. 
 

22. tabula 
Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana” 
 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2013. 
gads 

(VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR) 

2014. gads 
Apstiprināts 
likumā par 

valsts 
budžetu 
kārtējam 

gadam, EUR 

VIAA 
budžeta 
izpilde, 
EUR 
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1. Resursi izdevumu segšanai  41 571 40 832 

1.1. 
Dotācijas no vispārējiem 
ieņēmumiem  41 571 40 832 

2. Izdevumi kopā  41 571 40 832 
2.1. Uzturēšanas izdevumi   41 571 40 832 
2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā:  41 571 40 832 
2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā:  18 363 18 363 
2.1.1.1.1
. Atalgojums  15 103 15 103 
2.1.1.2. Preces un pakalpojumi  23 208 22 469 

 
4. PERSONĀLS 

 
Cilvēki ir svarīgākais VIAA stratēģiskais resurss, kas rada un attīsta VIAA 

vērtības un nodrošina konkurētspēju valsts pārvaldē. VIAA uzticētie uzdevumi jāveic 
kompetenti un efektīvi, kas sasniedzams tikai tad, ja VIAA strādā uzticams un 
pārliecināts, labi kvalificēts, profesionāls un lojāls personāls. Šāds personāls ir VIAA 
sekmīgas attīstības stūrakmens, kurš nodrošina VIAA mērķu un uzdevumu 
sasniegšanu. 

 
2014. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā piedalījās 

173 darbinieki. VIAA 2014. gadā bija 200 amata vietas, tajā skaitā 64 ierēdņu amata 
vietas un 136 darbinieku amata vietas: 

•! 01.01.2014. – 156 darbinieki (amatu skaits VIAA 01.01.2014. – 167); 
•! 31.12.2014. – 173 darbinieki (amatu skaits VIAA 31.12.2014. – 200). 

 
23. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 
 

 
Gads 

 
Amata 
vietu 
skaits 

 
Ierēdņu/ 

darbinieku 
skaits 
(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  
Ierēdņu/darbi-
nieku skaits 

% 
(no 

amata 
vietu 

skaita) 

Ierēdņu/darbi-
nieku skaits 

% 
(no 

amata 
vietu 

skaita) 

 
Vidējā 

mainība 
% 

2014. 200 173 40 ~24 20 ~12 ~36 
 

2014. gadā VIAA kolektīvā darbu sāka 40 jauni darbinieki. Taču VIAA darba 
apjoma kvalitatīvai veikšanai darbinieku skaits joprojām ir nepietiekošs. Turklāt 
vairākās struktūrvienībās ievērojami palielinājusies darbinieku noslogotība.  

 
Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 20 darbinieki, no tiem deviņi – 

pēc paša vēlēšanās, desmit – pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju 
vienošanos, viens sakarā ar darbinieka nāvi. 
 

VIAA darbību un prioritātes pamatā ietekmē gan dažādi iekšējie, gan ārējie 
faktori, kuri nosaka arvien lielāku kvalificēta personāla lomu, efektīvu plānošanu un 
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īstenošanu. Ņemot tos vērā, VIAA 2014.gadā veiktas šādas būtiskas izmaiņas 
struktūrā: 
1)!Izveidots jauns VIAA direktora tiešā padotībā esošs departaments –Zinātnes, 

pētniecības un inovāciju politikas atbalsta departaments, pamatojoties uz 
2014.gada 31.oktobrī oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” publicētajiem 
Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2014.gada 23.septembra noteikumiem Nr.572 
„Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumos Nr.934 „Valsts 
izglītības attīstības aģentūras nolikums”” (pieņemti MK 2014.gada 23.septembra 
sēdē (prot. Nr.50, 42.§ 2.punkts), ar kuriem VIAA funkcijas papildinātas ar 
jaunām funkcijām, kuras nodotas VIAA no Izglītības un zinātnes ministrijas un tās 
padotībā esošajām tiešās pārvaldes iestādēm – Studiju un zinātnes administrācijas 
un Latvijas Zinātņu akadēmijas. 

2)!Reorganizēta Profesionālās izglītības attīstības nodaļa, izveidojot VIAA direktora 
tiešā padotībā esošu Profesionālās izglītības projektu departamentu. 
 

VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz 
pastāvīgu zināšanu un prasmju atjaunošanu. Cienot katra darbinieka individuālo 
profesionalitāti un zināšanas, augstu tiek vērtētas spējas darboties saliedētā kolektīvā, 
virzoties uz noteikto mērķi. Kvalitāte ir noteicošais faktors mērķu sasniegšanas 
izvērtējumā. Kolektīva darbinieki ir eksperti izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA 
darbinieki specializējas vairākos darbības virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem 
jautājumiem,  tai skaitā ESF un ERAF, padziļināti pārzina vairākas nozares, 
piemēram, izglītība (vispārējā, profesionālā, augstākā, mūžizglītība), zinātne (45 
nozares un apakšnozares, kur tiek veikti fundamentālie, lietišķie pētījumi un 
eksperimentālās izstrādnes), būvniecība, tai skaitā projektēšana, ēku tehniskā 
apsekošana, energoaudits. Līdz ar to jābūt ļoti labām zināšanām un izpratnei par 
izglītības un zinātnes likumdošanu, tai skaitā konkurences tiesībām, būvniecības 
likumdošanu, kā arī zināšanām un izpratnei par darba tiesiskajiem pamatiem, 
jāpārzina Publisko iepirkumu likums. Darbiniekiem nepieciešama pieredze projektu 
vadībā vai kontroles jomā, grāmatvedībā vai auditā. Nepieciešamas zināšanas ES 
struktūrfondu vai citu ārvalstu finanšu instrumentu finansēto programmu īstenošanā, 
administrēšanā un uzraudzībā, finanšu un grāmatvedības jautājumos. 

 
95% jeb 165 VIAA nodarbināto ir augstākā izglītība, tai skaitā 5% jeb 9 

darbiniekiem ir doktora grāds, 54% jeb 93 no nodarbinātajiem ir ieguvuši maģistra 
grādu. 2014.gadā trīs VIAA darbinieki turpināja studijas augstākajās mācību iestādēs, 
lai iegūtu augstākās izglītības diplomu, 11 darbiniekiem ir vispārējā vidējā vai vidējā 
profesionālā izglītība, bet vienam darbiniekam ir pamatizglītība. 

 
Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

2014. gadā gandrīz pusei VIAA strādājošo (45%) ir izglītība, kas iegūta ekonomikas 
un vadības specialitātē. 
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24. tabula 
VIAA personāla specialitāte 

 
Specialitāte 2014. gads 

Ekonomika, grāmatvedība, finanses 
un vadība 

45% 

Tiesību zinātne 10% 
Pedagoģija 9% 
Cita 9% 
Sabiedrības vadība 4% 
Filoloģija 4% 
Komunikācijas zinātne 3% 
Personāla vadība 3% 
Datorvadība un datorzinātne  3% 
Būvniecība, arhitektūra 3% 
Politikas zinātne 2% 
Bioloģija 2% 
Psiholoģija 2% 
Fizika 2% 
Dabas zinātne 1% 

 
Pārskata periodā VIAA strādāja 38 vīrietis un 135 sievietes. Personāla vidējais 

vecums bija 40 gadi. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki vecuma grupā no 30 līdz 
39 gadiem. 

 

 
 

1. attēls. Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 
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Tā kā viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu darbību, ir 

zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, kas ir ieinteresēta VIAA 
kopējo mērķu sasniegšanā, liela uzmanība tika veltīta darbinieku kvalifikācijas 
celšanai. VIAA nodrošina nepieciešamās darbinieku apmācības, nosakot prioritārās 
kvalifikācijas paaugstināšanas jomas. 2014.gadā tās bija ar ES fondiem un 
būvniecības jomu saistītas mācības, kā arī mācības par mērķu noteikšanu un rezultātu 
panākšanu, izmantojot efektīvu laika plānošanu krīzes apstākļos. Ikviens vadītājs dara 
visu iespējamo, lai struktūrvienībā tiktu radīti apstākļi un vide, kas veicina darbinieku 
apmācību un izaugsmi. 2014.gadā 72% VIAA darbinieku savu profesionālo 
kvalifikāciju paaugstināja, piedaloties konferencēs, kursos, semināros gan Latvijā, 
gan ārvalstīs. Darbiniekiem tika piedāvātas Valsts kancelejas, Valsts administrācijas 
skolas un citu institūciju organizētās mācību iespējas, tajā skaitā ES struktūrfondu 
tehniskās palīdzības projekta ietvaros. Zināšanu papildināšanai un pieredzes 
pilnveidošanai VIAA darbiniekiem, kuri pārvalda svešvalodas, tika piedāvātas 
kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas arī ārvalstīs, piedaloties pieredzes apmaiņas 
braucienos, semināros un konferencēs. Rezultātā tika sekmēta personāla profesionālā 
izaugsme un darba efektivitāte. 

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 
personāla vadīšanā, kas liecina par pozitīvām attīstības tendencēm, jo personālvadībā 
tiek iesaistīti dažādu līmeņu speciālisti, un cilvēkresursu vadība nenotiek kā atsevišķs 
process, bet gan tiek integrēta, pirmkārt, VIAA pamatdarbības procesos, otrkārt, 
VIAA kopējā darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi personālvadības procesu 
integrēšana VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos palielina iespēju personālvadībai 
orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu nodrošināšanā. VIAA lielu 
vērību pievērš tam, lai tiktu nodrošināta personāla spēja strādāt pārmaiņu apstākļos. 
Rezultātā tiek analizēta esošā situācija, nosakot pārmaiņu nepieciešamību un 
plānveidību to ieviešanā. VIAA motivē personālu pārmaiņām un veicina tā 
izglītošanu pārmaiņu apstākļiem. Tajā skaitā darbinieku tiešie vadītāji ir spējīgi 
nodrošināt efektīvu VIAA uzdevumu izpildi pārmaiņu laikā, saņemot atbalstu no 
personāla. 

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 
kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu darba kolektīvu. 

 
5.! KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

2014.gads komunikācijas jomā bijis aktīvs un piesātināts ar dažādām sabiedrisko 
attiecību un reklāmas aktivitātēm, kas rezultējusies vairākās ļoti veiksmīgās 
kampaņās un publicitātē.  

Šis gads iezīmējas arī ar ļoti aktīvu un mērķtiecīgu komunikāciju VIAA 
sociālajos kontos, tādejādi piesaistot aktīvo interneta lietotāju. Ik dienu kontos tiek 
publicētas VIAA vai tās administrēto programmu aktualitātes. Gada beigās VIAA 
Twitter kontam sekoja aptuveni 900 interesentu, bet nākamā gada laikā plānots 
būtiski palielināt sekotāju skaitu.  

Tāpat 2014.gadā tika īstenota sadarbība ar reģionālajiem kontaktpunktiem 
dažādās Latvijas pilsētās, nodrošinot tos ar informāciju par VIAA administrētajām 
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programmām un īstenotajiem projektiem. Sadarbības rezultātā tika organizēti arī 
informatīvie un izglītojošie semināri.  
!

5.1.! Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki 
 

Vērtējot VIAA centrālās mājaslapas www.viaa.gov.lv un struktūrfondu 
mājaslapas sf.viaa.gov.lv rādītājus, var secināt, ka par 27% ir samazinājies VIAA 
mājaslapās publicēto aktuālo jaunumu skaits, un lasītāju skaits, salīdzinot ar 2013. 
gadu, ir samazinājies par 5%. Tāpēc, lai audzētu lasītāju skaitu un pielāgotu 
mājaslapu mūsdienu prasībām, jau 2014.gadā noritēja aktīvs darbs pie jaunas 
mājaslapas izstrādes. Darbu noslēgšanas paredzēta 2015.gada pirmajā pusgadā. 

 
  

25. tabula 
VIAA mājaslapu www.viaa.gov.lv un sf.viaa.gov.lv  

statistikas rādītāji 2013. gadā un 2014.gadā 
 

 2013.gads 2014.gads Izmaiņas, salīdzinot ar 
2013.gadu 

Vizīšu skaits 359140 
 

339 479  -5% 

Apskatītās lapas 1 206 287 
 

1 172 304 -3% 

Unikālie apmeklētāji 166221 
 

153 375 -7% 

Vidēji apskatītais lapu 
skaits 

3,14 
 

3,19 +0,05 

Vidēji lapā pavadītais 
laiks 

2min 60 
sek 
 

2 min 71 
sek  

+0:11 sek 

Jaunu vizīšu skaits 46.2% 
 

46,83% +0,63% 

 

26. tabula 
Mājaslapās publicēto aktuālo jaunumu skaits 2013. gadā un 2014.gadā 

 
ML sadaļas Jaunumi 2013. gadā Jaunumi 2014. gadā 

Nordplus 12  7 (-5) 

EEZ un Norvēģijas finanšu 
instruments 

7  10 (+3) 

Šveices sadarbības programma 18  5 (-13) 
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Stipendijas 44  40 (-4) 

Mūžizglītības  programma  Erasmus+ 

Comenius 62  Kopā visās Erasmus+ 
aktivitātēs 

109 
Leonardo da Vinci 47  

Erasmus 43  

Grundtvig 46  

Mācību braucieni 21  

Žans Monē 8  

Erasmus Mundus 17  2 (-15) 

Tempus 10  0 (-10) 

Boloņas process 11  3 (-3) 

Bilateriālā programma 1  1 

Euroguidance 50  45 (-5) 

Eurydice 11  8 (-3) 

EuroSkills 0*  26 

WorldSkills 25* 6* 

NIID.lv n/a n/a 

Study in Latvia n/a n/a 

EMKAPT 12 2 (-10) 

KAAS 4 0 (-4) 

EAZVA 2  0 (-2) 

Eiropa skolā 5  0 (-5) 

EMVC 7  4 (-3) 

IIP 1  0 (-1) 

ES struktūrfondi 66  107 (+41) 
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VIAA jaunumi 14 12 (-2) 

Kopā: 528 387 (-141) 

 

Visvairāk VIAA mājaslapas apmeklētāji lasa par Erasmus+, Mūžizglītības 
programmu, Stipendiju piedāvājumiem, taču ikdienas komunikācija, kas atkārtojas 
gadu no gada, neveicina interesi par VIAA programmām, tāpēc visnozīmīgākais 
lasītāju pieaugums ir tām programmām, kam ir bijušas kādas speciālas komunikācijas 
aktivitātes vai kampaņas, piemēram, Erasmus+ sociālo mediju kampaņa, Karjeras 
nedēļa, interaktīvo multimediju rīku „Profesiju pasaule” un NIID.lv popularizēšanas 
kampaņa u.c.  

 
27. tabula 

Top 8 visvairāk lasītākais ML saturs 

ML sadaļa Vizītes 

VIAA centrālā lapa 177 306 

Erasmus+ jaunumi 47 743 

Mūžizglītības programma 22 782 

Stipendiju piedāvājumi 16 437 

Latvian scholarships and 
fellowships 

16 023 

Erasmus+ mācību mobilitātes 14 586 

Scholarships for Studies  14 265  

Erasmus+ stratēģiskās 
partnerības 

11 969 

 
 
Reizi nedēļā tiek sagatavots mājaslapas aktualitāšu apkopojums jeb jaunumu lapa, kas 
tiek izsūtīta visiem VIAA mājaslapas reģistrētajiem jaunumu saņēmējiem jeb 
abonentiem. Apkopojot statistikas datus, secinām, ka gada laikā izsūtītas 49 jaunumu 
lapas, kuras 2014. gada nogalē saņēma 2968 abonenti. 
 

5.2.! Projektu pieredzes stāsti 
 

2014. gadā ir turpināta iepriekšējos gados ieviestā prakse publiskot projektu 
īstenotāju pieredzes stāstus, kas ļauj interesentiem labāk izprast programmu sniegtās 
iespējas, projektu īstenošanas gaitu, veiksmes un neveiksmes, sniedzot pozitīvu 
ierosmi jaunām idejām. Visi pieredzes stāsti tiek publicēti VIAA mājaslapā tiem 
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speciāli izveidotajās sadaļās. Par struktūrfondu tematiku pieredzes stāstus publicē 
struktūrfondu e-kartē.  

 
28. tabula 

2014. gadā publiskotie pieredzes stāsti sadalījumā pa programmām 
 

Programma Skaits 
Mūžizglītības programma 

Comenius 7 
Leonardo da Vinci 6 
Grundtvig 6 
Erasmus 8 

Starpvalstu sadarbība 
Šveices sadarbības 
programma 

4 

Nordplus 2 
Stipendijas 2 

ES Struktūrfondi 
ESF 3 
ERAF 2 

Kopā 40 
 

5.3.! Mediju attiecības un monitorings 
 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām jomām, to 
daudzveidību un plašajām iespējām, 2014. gadā ir sagatavota un nosūtīta 51 preses 
relīze gan nacionālajiem, gan reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, gūstot 804 
rezonanses publikācijas. 
 

Sagatavoti un publicēti 33 sludinājumi. Kopumā veikti 252 mediju monitoringi 
(preses publikāciju apskati), nodrošinot atskaišu sagatavošanas iespēju VIAA un EK 
vajadzībām. Tāpat gada ietvarā ir uzlabota mediju monitoringa informācijas sistēma, 
kas uzlabojusi publicitātes atskaišu kvalitāti. 

 
Gada laikā paplašināti mediju kontakti ar nacionālo un specializēto mediju 

žurnālistiem, kā arī nostiprināti esošie. Ilglaicīgu un veiksmīgu mediju attiecību 
rezultātā žurnālisti arvien biežāk sākuši vērsties pie VIAA kā galvenā informācijas 
sniedzēja par aktualitātēm izglītībā. 2014. gadā izveidojusies īpaši veiksmīga 
sadarbība ar tādiem medijiem kā TV24 Rīga, 1. biznesa radio, Dienas Bizness. 
 

Līdzīgi kā 2013. gadā, īstenotas proaktīvās mediju attiecības, iezīmējot arī mediju 
kampaņas, piemēram, EuroSkills un Karjeras nedēļa. 
 

5.4. Informatīvie un reprezentācijas materiāli 
 

2014.gads bija nozīmīgs ar to, ka tika izstrādāts vienots vizuālais standarts visai 
valsts pārvaldei. Gada nogalē arī VIAA darbinieki piedalījās dažādos informatīvajos 



51 

!

pasākumos un diskusijās par jauno vadlīniju ieviešanu. 2015.gadā tiks uzsākta jauno 
vadlīniju izmantošana, kas nozīmēs visas organizācijas identitātes maiņu un līdz ar to 
arī informatīvo un reprezentācijas materiālu izstrādi. 

Vēl 2014.gadā darbs ieguldīts, nodrošinot VIAA darbības virzienu informatīvo, 
metodisko un reprezentatīvo materiālu pieejamību. Kopumā sagatavoti  26 
reprezentatīvie produkti un 32 informatīvie materiāli. Tika arī uzlabota izdoto 
materiālu kvalitāte, ņemot vērā programmu publicitātes prasības. 

29. tabula 

  Informatīvais materiāls (druka) Programma Skaits 
1. Plakāts "Izglītības koks" IKAD 5000 
2. Skrejlapa, NIID.LV IKAD 10000 
3. Skrejlapa, Profesiju pasaule IKAD 10000 
4. Divloču buklets, Kvalitatīva mobilitāte Euroguidance 1000 
5. Divloču buklets, Erasmus+ Erasmus+ 2000 
6. Brošūra, Karjeras ziņas, 1/2014 IKAD 800 
7. Spirālēta brošūra ar šķirkļiem 2, Erasmus+ Erasmus+ 500 
8. Brošūra "Guidance for Learning Mobility" Euroguidance 1500 
9. Vizītkartes, Stipendijas VIAA 1000 
10. Vizītkartes, VIAA VIAA 2500 

11. 
Grāmatzīme "Braukt vai nebraukt", 
Euroguidance Euroguidance 2000 

12. Līmlapiņas, Erasmus+ (85 x 90 mm) Erasmus+ 1000 
13. Piezīmju papīrs, A4, Erasmus+ Erasmus+ 400 
14. Bloknots ar atlokāmu vāku, Erasmus+ Erasmus+ 500 
15. Piezīmju papīrs, A5, Erasmus+ Erasmus+ 500 
16. Dokumentu mapes, Erasmus+ Erasmus+ 1000 
17. Dokumentu mapes, Euroguidance Euroguidance 500 
18. Bloknots ar atlokāmu vāku, Euroguidance Euroguidance 1000 
19. Infografika, Mobilitāte, Euroguidance Euroguidance 2000 
20. Infografika, Karjeras plānošana IKAD 2000 
21. Sienas kalendārs, VIAA VIAA 100 
22. Plakāts, NIID.LV/Profesiju pasaule IKAD 300 
23. Skrejlapa, NIID.LV IKAD 3000 
24. Divloču buklets, A4, EEZ FI "Stipendijas" EEZ/NOR 500 
25. Galda kalendārs, VIAA VIAA 200 
26. Divloču buklets, Erasmus+ Erasmus+ 1000 

  

 
Informatīvais materiāls (dizains un 

maketēšana) Programma   
27. Reklāmas bloks, sludinājumu makets VIAA   
28. Infografika, Erasmus+ (makets)  Erasmus+   
29. Brošūra, Jauniešu garantijas, EG Euroguidance   
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30. 
Brošūra, Pamatkompetenču attīstība Eiropas 
skolās, Eurydice, e-materiāls Eurydice   

31. 
Brošūra, Augstākās izglītības modernizācija 
Eiropā Eurydice   

32. Brošūra, Mobilitātes konsultanta rokasgrāmata Euroguidance   
 
 
5.5. Komunikācijas kampaņas un projekti 
 

2014. gadā ir īstenoti vairāki nozīmīgi komunikācijas pasākumi – projekti un 
kampaņas.  
 
5.5.1. Karjeras nedēļa 

 
Karjeras nedēļa no 13. - 17.oktobrim notika 15 Latvijas pilsētās un novados: 

Rīgā, Jelgavā, Jēkabpilī, Gulbenē, Cēsīs, Kuldīgā, Liepājā, Ventspilī, Rēzeknē, 
Daugavpilī, Valmierā, Rojas novadā, Saldū, Ogrē un Alūksnē. 

 
Karjeras nedēļas ietvaros norisinājās 1 120 pasākumi. Kopumā 69 800 jauniešu 

piedalījās dažādos notikumos, izzināja savas intereses un spējas, lai pārdomātu savu 
lēmumu par tālāko izglītības un profesionālās karjeras ceļu. 

 
Būtiskākās kampaņas aktivitātes un sasniegtie rezultāti: 
 

•! Draugiem.lv reklāmas kampaņa un spēle “Kāds tipiņš Tu esi?”. Sasniegts 
rekordliels sekotāju skaits, vairāk nekā 51 000 sekotāju.  

 
•! Aptauja “Jauniešu izpratne par pašizvērtējumu karjeras veidošanā”, kuru 

aizpildīja 1030 jauniešu. Balstoties uz aptaujas rezultātiem, tika sagatavoti 
vadmotīvi paneļdiskusijai. Rezultāti atklāja, ka 67% aptaujāto uzskata, ka 
sākotnēji jāizprot savas intereses un spējas, tad jāizvēlas tām atbilstošs 
profesijas virziens. Kā otru būtiskāko faktoru jaunieši min iespējamo 
atalgojumu, un tikai trešajā vietā ir konkrētās profesijas pieprasījums darba 
tirgū. Tas norāda, ka jaunieši ne visai labi izprot, kā funkcionē darba tirgus. 

 
•! Paneļdiskusija “Pašizpētes nozīme karjeras izglītībā” norisinājās ES mājā. 

Tika nodrošināta arī tiešraide, kurai unikālo skatītāju skaits ir 303.  
 

•! Izveidota vides instalācija “Iekāp karjeras kurpēs!” Vecrīgā, lai aicinātu 
jauniešus laikus pārdomāt savu karjeras izvēli un izvērtēt savu piemērotību 
dažādām profesijām. Ikvienam bija iespēja uzmērīt kādas profesijas karjeras 
kurpes.  

 
•! Atsevišķus lielformāta kurpju pārus klātienē izgreznoja sabiedrībā zināmas 

personības. DJ un Radio Pieci.lv mūzikas redaktors Toms Grēviņš, 
„EcoCatering” vadītājs, pavārs Rihards Frīdenbergs-Kalniņš, modele un TV 
raidījuma „TE!” vadītāja, bērnudārza angļu valodas skolotāja Māra 
Kampernova un ražotnes „Ērenpreiss” atjaunotājs un jaunais uzņēmējs Toms 
Ērenpreiss.  
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•! Kampaņas publicitāti veidoja vairāk nekā 550 publikācijas un sižeti 

nacionālajos un reģionālajos medijos. 
 
 

Apbalvojums: 
Kampaņa Karjeras nedēļa tika pieteikta sabiedrisko attiecību nozares Baltijas 

mēroga konkursam „Baltic PR Awards” (www.balticprawards.com) publiskā sektora 
kampaņu kategorijā, kurā ierindojās pirmajā četriniekā.  

Komunikācijas vadības forums Baltic PR Awards ir lielākais regulārais 
nozares notikums Ziemeļeiropā. Kopš 2005. gada tas katru pavasari pulcē vairāk kā 
200 komunikācijas vadītājus un konsultantus no visa reģiona, dodot iespēju iepazīties 
ar Baltijas valstu labākajiem piemēriem, kā arī sniedzot jaunas zināšanas un 
kontaktus. 
 
 
5.5.2. Starptautisks jauno profesionāļu meistarības konkurss EuroSkills 2014 
 

Konkursa EuroSkills 2014 kampaņas laikā tika īstenota plaša spektra 
komunikācija dažādos kanālos. VIAA mājaslapai apstrādātas un publicētas reportāžas 
no konkursa notikumu vietas.  Izveidotas un izplatītas preses relīzes, nodrošināta 
proaktīva publicitāte un vairākas intervijas ar studijas viesiem radio SPIN FM. 
Konkursa laikā veiktas telefonintervijas no notikuma vietas – Lilles, Francijā. Tāpat 
tika izveidots Facebook konts SkillsLatvia, kur norisinājās aktīva un regulāra 
komunikācijas par dažādām ar konkursu saistītām aktualitātēm. Kampaņai veikta 
komunikācijas izvērtēšana, nosakot veiksmes faktorus un nepieciešamos uzlabojumus 
turpmākajā komunikācijā. 

 
 5.5.3. Kampaņa „Iegūsti profesiju gada vai pusotra laikā!” 
 

ESF projekta „Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un 
kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” 
(apakšaktivitātes 1.2.1.1.3. otrā kārta) kampaņā „Iegūsti profesiju gada vai pusotra 
laikā!” nodrošinātas komunikācijas aktivitātes - veidotas preses relīzes, iniciētas 
publikācijas medijos, izstrādāti un publiskoti baneri www.viaa.gov.lv, www.niid.lv, 
kā arī izvietota reklāma Eiropas Hitu radio. Lai paaugstinātu mērķauditorijas iesaisti 
projektā, īpaši tika uzrunātas arī novadu domes un reģionālie portāli kā viens no 
svarīgiem informācijas kanāliem piekļuvei reģionos dzīvojošajiem jauniešiem. 

 
5.5.4. Izstāde “Skola 2014” 

 
Nodrošināta VIAA dalība starptautiskajā izglītības izstādē „Skola 2014”; 

saglabāts iepriekšējā gadā izstrādātais dizains, tehniskais risinājums, taču pārstrādāts 
vēstījumu saturs, aktualizējot informāciju par jauno programmu Erasmus+. 
Informācija par stendā pieejamajām aktivitātēm tika publicēta VIAA mājaslapā, 
sociālo mediju kontos un nosūtīta visiem nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem. 
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5.5.5. Erasmus+ jaunā perioda (2014.-2020.) atklāšana un sociālo mediju 
kampaņa 

 
2014.gada sākumā ar komunikācijas aktivitātēm, kuru ietvaros bija nozīmīga 

atklāšanas konference, tika iezīmēts jaunais Erasmus+ programmas periods. Tika 
īstenota aktīva komunikācija ar visām programmā iesaistītajām pusēm un mediju 
pārstāvjiem ar mērķi sekmēt jaunās programmas atpazīstamību un interesi. 
Programmas atklāšanas pasākumu ciklā martā un aprīlī tika organizēta sociālo mediju 
kampaņa, kuras ietvaros organizēts Twitter konkurss par jauno programmu 
Erasmus+. 
Divus mēnešus katru trešdienu @VIAA_lv Twitter kontā tika publiskots viens 
jautājums par Erasmus+ aktualitātēm ar aicinājumu auditorijai iesniegt pareizās 
atbildes. Ar izlozes palīdzību tika noskaidrots iknedēļas uzvarētājs, kurš balvā ieguva 
kādu no Erasmus+ reprezentatīvajiem suvenīriem. Tādējādi tika nodrošināta 
Erasmus+ zīmola atpazīstamība un auditorijas iesaiste, paaugstinot informētību un 
interesi par programmu. 
 
5.5.6. Reklāmas kampaņa interneta informācijas resursiem profesijupasaule.lv 

un NIID.lv 
 

Informācijas resurss www.profesijupasaule.lv publiskajā vidē ir pieejama 
kopš 2012. gada nogales. No 2014. gada maija līdz jūnijam šai interneta vietnei tika 
īstenota reklāmas kampaņa, vienlaikus popularizējot arī interneta vietni NIID.lv. 
Kampaņas mērķis bija paaugstināt informācijas resursu atpazīstamību un 
izmantojumu, izvēloties tālākās izglītības iespējas un nākotnes profesiju. 

Kampaņas ietvaros tika realizētas dažādas aktivitātes: reklāmas video 
izstrāde un izvietošana kinoteātros uz lielā ekrāna pirms primārajai auditorijai 
paredzētajiem kinoseansiem, kā arī VIAA sociālajos tīklos ar integrēšanu 
profesijulaikotajs.lv spēles lapā. Tika izstrādāta web spēle profesijulaikotajs.lv un 
izveidotas informatīvās izdales kartiņas un tās izdalītas kinoteātros visā Latvijā. Tāpat 
tika īstenotas reklāmas aktivitātes radio, TV, interneta portālos, nodrošinātas 
sabiedrisko attiecību aktivitātes medijos un Ghetto Games pasākumos.  
Kampaņa uzskatāma par veiksmīgu, piemēram, ww.niid.lv apmeklētāju skaits 
kampaņas laikā pret iepriekšējo periodu pieaudzis divas reizes – aprīlī kopumā vietne 
bija apmeklēta 4218 reizes, bet maijā jau 8470 reizes. Teju uz pusi palielinājies 
unikālo apmeklētāju skaits dienā – no 120 uz 238 apmeklētājiem. 

5.5.7. VIAA administrēto programmu vizuālā identitāte 
 

2014.gadā bija plānots izstrādāt VIAA administrēto programmu vizuālās 
identitātes vadlīnijas. Sakarā ar izmaiņām VIAA administrētajās programmās, kā 
ietvaros vienas beidza darbību, taču citas pievienojušās, identitātes izstrādi plānots 
pabeigt 2015.gadā. 
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6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 
 

6.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu 
projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) 
 
2015. gadā VIAA slēgs līgumus/vienošanās par ERAF 2.1.1.2. aktivitātes “Atbalsts 
starptautiskās sadarbības projektiem zinātnē un tehnoloģijās” un 2.1.1.3.3. 
apakšaktivitātes “Zinātnisko institūciju institucionālās kapacitātes attīstība” ietvaros 
apstiprināto projektu īstenošanu. 

2015.gadā VIAA nodrošinās 68 ESF un 121 ERAF projekta īstenošanas uzraudzību 
un kontroli, veicot maksājumu pieprasījumu pārbaudes un pārbaudes projektu 
īstenošanas vietās, kā arī piedāvās daudzveidīgu informatīvo atbalstu finansējuma 
saņēmējiem, nepieciešamības gadījumā rīkojot seminārus un pastāvīgi sniedzot 
individuālas konsultācijas par projektu īstenošanu. 

Tāpat VIAA turpinās 2007.-2013. gada struktūrfondu plānošanas periodā pabeigto 
ESF un ERAF projektu pēcuzraudzību. 

6.2. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti 
 

2015. gadā VIAA kopā ar sadarbības partneriem turpinās īstenot trīs ESF 
projektus – „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības 
efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana”, „Profesionālās izglītības programmu, 
pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras 
turpināšanai” un „Atbalsts izglītības pētījumiem” un 2014.gada 1.jūnijā uzsākto 
Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības ieguvi Jauniešu garantijas ietvaros” 
2.kārtas projektu “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 
garantijas jauniešiem ietvaros”. 

ESF projekta „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās 
izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” gaitā 2015. gadā tiks pabeigta 
modulāro izglītības programmu izstrāde 22 profesionālās izglītības 
pamatprogrammām un 34 profesionālās tālākizglītības programmām, kā arī 
profesionālo kvalifikācijas eksāmenu satura izstrāde 32 profesionālajām 
kvalifikācijām. Lai nodrošinātu Projekta ietvaros izstrādāto profesionālās 
kvalifikācijas eksāmenu satura (t.sk., alternatīvo mācību rezultātu novērtēšanas 
formu) uzlabošanu atbilstoši darba tirgus prasībām, 2015.gadā plānots veikt Projekta 
ietvaros izstrādāto alternatīvo mācību rezultātu novērtēšanas formu praktisko 
aprobāciju divās tautsaimniecības nozarēs, katrā no tām paredzot aprobēt divām 
profesionālajām kvalifikācijām izstrādātās alternatīvo mācību rezultātu novērtēšanas 
formas.  

Līdz projekta īstenošanas beigām tiks turpināts nodrošināt Projekta ietvaros 
izveidoto 12 Nozaru ekspertu padomju darbība atbilstoši to nolikumiem. 

2015.gadā plānots veikt nozaru kvalifikāciju sistēmas pilnveidi, atbilstoši 
Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūrai, aktualizējot 14 nozaru kvalifikāciju līmeņu 
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aprakstus un profesiju raksturojumus atbilstoši šī brīža darba tirgus prasībām un 
Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) astoņiem līmeņiem sasaistē un 
salīdzinājumā ar Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) astoņiem līmeņiem.  

Tiks turpināts uzturēt Projekta e-vidi: www.nozaruekspertupadomes.lv, kurā 
tiek atspoguļoti gan līdz šim projektā sasniegtie rezultāti, gan  regulāri tiek ievietota 
aktuālā informācija par jaunumiem nozarēs un nozaru ekspertu padomju darbību, t.sk. 
iespējams iegūt informāciju par nozari, tās profesionālās kvalifikācijas struktūru, 
profesiju standartiem, profesionālās kvalifikācijas pamatprasībām, sākotnējās 
profesionālās izglītības un profesionālās tālākizglītības programmām, profesionālās 
kvalifikācijas eksāmenu saturu, ārpus formālās izglītības iegūto zināšanu, prasmju un 
kompetenču novērtēšanas iespējām. 

Veicinot projekta mērķa – uzlabot profesionālās izglītības kvalitāti un 
efektivitāti atbilstoši tautsaimniecības nozaru un darba tirgus vajadzībām – 
sasniegšanu, iesaistot Projekta sadarbības partnerus (VISC, IKVD, LDDK un LBAS 
pārstāvjus) tiks izstrādāti metodiskie materiāli Projekta ilgtspējas un tiešās mērķa 
grupas darbības nodrošināšanai:  

•! Metodiskais materiāls izglītības iestāžu akreditācijas pašvērtējumam; 
•! Rokasgrāmata izglītības iestāžu akreditācijas ekspertiem; 
•! Ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences 

novērtēšanas metodika izglītības iestādēm; 
•! Rokasgrāmata pretendentiem ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences novērtēšanai;  
•! Metodiskie ieteikumi modulāro profesionālās izglītības programmu izstrādei; 
•! Sociālo partneru līdzdalība profesionālās izglītības kvalitātes nodrošināšanā 

un paaugstināšanā; 
•! Nozaru ekspertu padomju lomu un iesaistes veidiem NEP darbībā.  

Projekta īstenošanas pēdējā mēnesī Projektā sasniegto rezultātu publicitātes 
ietvaros plānots organizēt Projekta noslēguma konferenci. 

ESF projekta „Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un 
kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” īstenošanas 
ietvaros 2015. gada martā mācības pabeigs 2014. gada janvārī 1,5-gadīgajās grupās 
uzņemtie audzēkņi. Līdz 2014.gada 31.decembrim kvalifikāciju ieguvuši 4218 
izglītojamie, līdz projekta kopējā sasniedzamā rezultāta izpildei, t.i. 4300, 2015.gadā 
kvalifikācija jāiegūst 82 izglītojamiem. 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības ieguvi Jauniešu garantijas ietvaros” 
2.kārtas projekta “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 
garantijas jauniešiem ietvaros”, projekta identifikācijas Nr.7.2.1.JG2 projekta 
ietvaros jūnijā mācības pabeigs 2014. gada septembrī viengadīgajās grupās uzņemtie 
audzēkņi, oktobrī mācības pabeigs 2014. gada septembrī pusotrgadīgajās grupās 
uzņemtie audzēkņi, decembrī mācības pabeigs 2015. gada februārī viengadīgajās 
grupās uzņemtie audzēkņi. 

2015.gada janvārī, februārī un septembrī plānota kārtējā izglītojamo 
uzņemšana viengadīgajās un pusotrgadīgajās profesionālās izglītības programmās. 

Projektā iesaistītajiem izglītojamajiem tiks nodrošinātas karjeras konsultācijas, 
tiks turpināts izmaksāt mērķstipendijas izglītojamajiem, tiks nodrošināta iespēja iegūt 
profesijai papildus nepieciešamo sertifikātu un apliecību ieguve. 
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2015.gadā tiks nodrošinātas karjeras konsultācijas ieslodzījumu vietās esošiem 
jauniešiem, kā arī tiks uzsākts īstenot profesionālās pilnveides programmas 
ieslodzījumu vietās. 

ESF projekta „Atbalsts izglītības pētījumiem” ietvaros 2015. gadā Latvija 
turpinās piedalīties Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 
Starptautiskās skolēnu zināšanu novērtēšanas programmas (OECD PISA) 2015.gada 
pētījumā, 2015.gadā tiks paziņoti OECD PISA 2012 Latvijas sekundāro pētījumu 
rezultāti. OECD Starptautiskā mācību vides pētījuma (OECD TALIS 2013) viens no 
svarīgākajiem uzdevumiem ir arī analizēt saiti starp skolotāju praksi un skolēnu 
sasniegumiem OECD PISA 2012, šī PISA/TALIS Link pētījuma ziņojums arī tiks 
publiskots 2015. gadā. Dalība OECD starptautiskajos pētījumos Latvijai ir ļoti 
nozīmīga, ievērojot mūsu valsts centienus iestāties OECD, kā arī OECD un ES 
ciešāku sadarbību izglītības kvalitātes pilnveides jomā, balstoties uz starptautiskajiem 
salīdzinošajiem izglītības pētījumiem. Šī projekta ietvaros 2015. gadā turpināsies arī 
Āzijas-Eiropas sadarbības Mūžizglītības foruma (ASEM LLL Hub) divi starptautisko 
pētījumu – „Pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide darbam starpdisciplinārā 
mācību vidē, lai tuvinātu mācības reālajai dzīvei un paaugstinātu skolēnu uzņēmību” 
un „Jaunu izaicinājumu un to risināšanas iespēju identificēšana un analīze, kas 
ietekmē pieaugušo (18-24 gadi) iesaistīšanos (atgriešanos) mācīšanās procesā” 
rezultātu izplatīšana. 

6.3. ES Izglītības programmu administrēšana - ES Erasmus+ programma 
izglītības un mācību jomā (2014-2020) un ES Mūžizglītības programma (2007-
2013) 
 

VIAA ES Izglītības programmu departaments 2015. gadā turpinās nodrošināt 
ES rīcības programmas Mūžizglītības jomā 2007.-2013. gadam un ES Erasmus+ 
programmas izglītības un mācību jomā 2014.-2020. gadam īstenošanu Latvijā, 
starptautiskās sadarbības projektu īstenošanu, kā arī starptautisko pētījumu izglītības 
politikas jomā īstenošanu. 
 
Erasmus+ programmas ietvaros 2015.gadā VIAA turpinās: 

•! administrēt Erasmus+ decentralizēto aktivitāšu projektus skolu, profesionālās 
izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros; 

•! sniegs informāciju par Erasmus+ centralizētajām aktivitātēm, t.sk. pildot 
Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas; 

•! īstenot Nacionālo aģentūru starptautiskās sadarbības aktivitātes; 
•! ieviest ECVET (Eiropas kredītsistēma profesionālajā izglītībā un apmācībā) 

aktivitāti, kuras mērķis ir popularizēt un sekmēt ECVET ieviešanu Latvijā; 
•! īstenot Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē aktivitāti. 

 
 2015. gadā tiks turpināta Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju 
programmu apguves iespējām Erasmus Mundus un Erasmus+ programmu 
apstiprināto kopīgo studiju programmu projektu ietvaros.  

Īpašu uzmanība tiks veltīta sabiedrības informēšanai un potenciālo projektu 
iesniedzēju konsultēšanai, organizējot informatīvos seminārus, kā arī izmantojot 
VIAA interneta vietni un citus plaši pieejamus informācijas izplatīšanas un 
komunikācijas kanālus. 
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6.4. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē 

2015. gadā plānots turpināt Eiropas atzinības zīmes valodu apguvē balvas 
organizēšanu. Projektu pieteikumu konkurss tikt izsludināts 2015.gada maijā. 
Projektu pieteikumi jāiesniedz VIAA līdz 2015. gada 10. augustam. 

 Eiropas atzinības zīme valodu apguvē ir starptautiska balva, ko piešķir 
novatoriskiem valodu mācīšanas un apguves projektiem. Tā ir Eiropas Komisijas 
iniciatīva, kas savu darbību uzsāka 1998. gadā un pašlaik darbojas visās Eiropas 
Savienības valstīs, Norvēģijā un Īslandē. Atzinības zīmes konkursi ieņem nozīmīgu 
vietu ES valodu mācīšanas un apguves aktivitātēs. Kopš 2002. gada konkursi tiek 
organizēti arī Latvija.  Konkursā ir aicināti pieteikties visi, kas īsteno valodu apguves 
projektu vai nodrošina saviem darbiniekiem valodu apguves iespējas. Konkursā var 
piedalīties valsts pārvaldes iestādes, fiziskas personas, neformālās izglītības sniedzēji 
(bibliotēkas, plašsaziņas līdzekļi) un komersanti. Eiropas atzinības zīmi valodu 
apguvē piešķir par veiksmīgu darbību valodu mācīšanas un apguves jomā neatkarīgi 
no institūcijas veida un valodas apguvēju vecuma.  2015. gada konkursa tematiskās 
prioritātes ir „Valodas kā sociālās iekļaušanās veicinātājs” un „Valodu apguve un 
sports”.  

 
6.5. Atbalsts pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai Latvijā 
2015.gadā: 

•! Plānots iegūt, apkopot un analizēt informāciju par pētniecības, attīstības un 
inovācijas jomām; 

•! Tiks nodrošināta nacionālu un starptautisku konferenču organizēšanu 
atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas deleģējumam, tai skaitā divas 
starptautiskās konferences Latvijas prezidentūras ietvaros “Week of 
Innovative Regions in Europe”, “Smart Specialization Strategies: New 
Approaches for Partnerships among Education, Research and Industry in 
reģions”; 

•! Plānots veidot un organizēt diskusiju platformu pētniecības, attīstības un 
inovācijas jautājumu risināšanai. 
 

6.6. Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmas 
2015.gadā: 

 
•! Tiks Izplatīta informācija zinātniskajām un citām ieinteresētajām institūcijām 

par APVĀRSNIS2020 aktivitātēm, organizējot informācijas dienas, seminārus 
un citus informatīvos pasākumus; 

•! Tiks sniegtas individuālas konsultācijas par APVĀRSNIS2020 tematiskajam 
prioritātēm un horizontālajām aktivitātēm; 

•! Tiks konsultēti projektu pieteicēji APVĀRSNIS2020 projektu sagatavošanas 
un īstenošanas gaitā; 

•! Tiks nodrošināta Latvijas pārstāvju dalība COST akcijās; 
•! BONUS, EUREKA un EUROSTARS programmu, ARTEMIS, ECSEL 

apstiprināto projektu administrēšana un uzraudzība; 
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•! Tiks slēgti līgumi par līdzfinansējuma piešķiršanu sekmīgajiem 7. Ietvara un 
APVĀRSNIS 2020 programmu, kopējo tehnoloģiju ierosmju IMI un ECSEL 
projektiem; 

•! Tiks organizēti Latvijas-Lietuvas-Taivānas fonda, Osmozes programmas un 
Latvijas - Baltkrievijas bilaterālās programmas projektu konkursi un 
konkursos iesniegto projektu pieteikumu novērtēšana. 

 

6.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 
apsaimniekošana 

2015. gadā: 

•! nodrošināt grantu shēmu „Akadēmiskie pētījumi” un „Stipendiju grantu 
shēma” ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzību atbilstoši ārējo normatīvo 
aktu prasībām;  

•! organizēt Programmas komitejas un Sadarbības komitejas sēdes, lai 
nodrošinātu lēmumu pieņemšanu par projektu apstiprināšanu pētniecības 
aktivitātes un stipendijas aktivitātes ietvaros;  

•! iesniegt IZM saskaņošanai līguma projektu pētniecības un stipendiju 
aktivitātes ietvaros;  

•! noslēgt līgumus par projektu īstenošanu pētniecības un stipendiju aktivitāšu 
ietvaros; 

•! veikt avansa maksājumus projektu īstenotājiem pētniecības aktivitātes un 
stipendiju aktivitātes ietvaros; 

•! veikt izlases veida pārbaudes projekta īstenošanas vietās projektiem, kuru 
īstenošana ir uzsākta sākot no 2015.gada marta; 

•! organizēt informatīvos pasākumus projektu īstenotājiem, skaidrojot projektu 
īstenošanas nosacījumus;  

•! veikt noslēguma pārskatu pārbaudes un gala maksājumus 2009.-2014. gada 
perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” divpusējās sadarbības fonda 
Sagatavošanas vizīšu aktivitātes projektiem (2.kārtas ietvaros); 

•! nodrošināt datu ievadi EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. 
gada perioda Dokumentācijas, atskaitīšanās un informācijas sistēmā (DoRIS); 

•! sagatavot EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-
2014. gada perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” starpposma 
finanšu pārskatus, maksājumu prognozes un gada pārskatu. 

 
6.8. Latvijas – Šveices sadarbības programmas īstenošana 
 

•! plānota dalība Šveices Stipendiju fonda noslēguma pasākumā Šveicē; 
•! tiks nodrošināta VIAA funkciju izpilde saistībā ar grantu shēmas „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” īstenošanu – informācijas izplatīšana, konkursu 
norises organizēšana, iesniegtu apakšprojektu pieteikumu izvērtēšana un 
īstenošanas uzraudzība; 

•! tiks organizēts Latvijas-Šveices sadarbības programmas noslēguma pasākums, 
ar mērķi vērtēt sadarbības programmas ietekmi un turpmākos attīstības 
virzienus.  
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6.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 
īstenošana 

•! VIAA plāno organizēt vairākus informatīvos seminārus, lai interesentiem 
skaidrotu programmas nosacījumus. 2015. gadā projektu pieteikumu 
iesniegšanas termiņš ir 1.marts. Pēc projektu pieteikumu iesnieguma termiņa 
plānots izvērtēt iesniegtos projekta iesniegumus, kā arī piedalīties četru 
apakšprogrammu projektu izvērtēšanas sanāksmēs;  

•! notiks pastāvīgs interesentu konsultēšanas darbs un piedalīšanās VIAA 
organizētajos informatīvajos semināros. 

 
 
6.10. Stipendiju administrēšana 

 
6.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 
 

2015. gadā: 

•! tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām stipendijām Latvijas 
studentiem; 

•! pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks vākti, izvērtēti, nosūtīti stipendiju 
piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla iesniegumi ārvalstu 
stipendiju saņemšanai. Tiks informēti tie kandidāti, kuriem stipendijas 
piešķirtas, apkopota statistika. 

 
6.10.2. Latvijas stipendiju administrēšana 

 
•! notiks aktīva iesaiste komunikācijā ar IZM, lai nodrošinātu pastāvīgu 

pieejamu finansējumu Latvijas valdības stipendijām ārzemniekiem arī 
turpmākajos gados;  

•! tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot to VIAA 
mājaslapā (angļu valodā) un nosūtot ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību 
atbildīgajām ministrijām un šo valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas 
Latvijas augstākās izglītības institūciju par starptautisko sadarbību atbildīgās 
nodaļas; 

•! tiks konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki – klātienē, pa tālruni, elektroniskajā 
sarakstē; tiks pieņemti ārzemnieku dokumenti, kas piesakās Latvijas 
stipendijas saņemšanai, tie tiks izvērtēti administratīvi, pēc tam vērtēšanas 
komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo vērtēšanu un pieņems lēmumu, 
kam tiks piešķirta Latvijas stipendija. Notiks rezultātu apkopošana, kandidātu 
un Latvijas augstskolu informēšana par rezultātiem; 

•! tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 
piešķiršanu ārzemniekiem studijām, pētniecībai, dalībai vasaras skolās, tiks 
sniegtas konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām 
jautājumos, kas saistīti ar Latvijas stipendijām; 

•! tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 
akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas stipendijas saņēmēju – studijām un 
pētniecību Latvijā. 
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6.11. Finanšu līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana izglītības 
inovācijas projektu īstenošanai 

 
2015.gadā tiks aktualizēts jautājums IZM par izglītības inovāciju projektu 

konkursu turpmāko īstenošanu (līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana), lai 
sadarbībā ar IZM panāktu vienošanos par izglītības inovāciju projektu konkursu 
turpmāko organizēšanu un finansēšanu vai konkursu neturpināšanu. 

6.12. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 
īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 
Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, dalība 
starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā WordSkills 2015, 
mājaslapas NIID.LV, Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana 
 

IKAD 2015. gadā, īstenojot EK informācijas un konsultāciju tīkla 
Euroguidance programmu, turpinās sniegt informatīvo un metodisko atbalstu 
izglītības iespēju meklētājiem, karjeras izglītības īstenotājiem un karjeras 
konsultantiem vispārējās, profesionālās izglītības iestādēs. Tas tiks īstenots, 
organizējot informatīvos un mācību seminārus par mūsdienīgām karjeras izglītības un 
konsultēšanas metodēm, tajā skaitā: „Karjeras kompass – dialoga metode fokusētām 
un virzītām sarunām ar jauniešiem” un „Karjeras atbalsta metodikas rokasgrāmata 
darbam ar grupu”, kā arī organizējot mācību seminārus par šo metodiku praktisku 
izmantošanu darbā ar jauniešiem. Karjeras atbalsta sistēmā iesaistīto dalībnieku 
vajadzībām plānots izstrādāt un publicēt dažādus informatīvos materiālus par 
inovācijām Latvijā un citās Eiropas valstīs. Notiks sagatavošanās jauna Euroguidance 
informatīvā resursa Mobility Wiki izveidei.  

 
Tiks veiktas karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes 

sekretariāta funkcijas, lai nodrošinātu karjeras atbalsta pakalpojumu sniegšanā 
iesaistīto institūciju sadarbību, organizējot vismaz divas Sadarbības padomes sēdes. 
Sadarbības veicināšanai starp izglītības un nodarbinātības sektoriem reģionos ir 
plānots organizēt pasākumu „Karjeras nedēļa” 19 Latvijas pilsētās, kā arī, sadarbībā 
ar nozaru profesionālajām organizācijām un uzņēmumiem, organizēt pasākumus 
izglītības sektorā strādājošajiem karjeras atbalsta speciālistiem un pedagogiem, lai 
nodrošinātu iespējas labāk izprast darba pasaules aktualitātes un vajadzības. 

 
IKAD 2015. gadā kā EK atbalstītā projekta „Eiropas Mūžilgas karjeras atbalsta 

politikas tīkls” (EMKAPT) koordinators sadarbībā ar IZM un LM turpinās EMKAPT 
projekta 2015. gadā izstrādāto ieteikumu testēšanu un adaptēšanu Latvijā un 
organizēs nacionālo konferenci Latvijas situācijas salīdzināšanai ar projektā 
izstrādātajiem ieteikumiem.  

 
2015.gadā ir plānots pabeigt datubāzes NIID.LV pārveidi par karjeras atbalsta 

interneta resursu, kurā ir vienkopus pieejama informācija pašizziņai (testi), izglītības 
iespējām un profesijām, integrējot šo informāciju atbilstoši personas vai noteiktas 
mērķauditorijas vajadzībām. Tāpēc datubāze NIID.LV tiks papildināta ar atbilstošiem 
iespēju izvēles rīkiem. Tiks pabeigta datubāzes savietojamība ar jauno EK Eiropas 
kvalifikāciju ietvarstruktūras portālu EQF/PLOTEUS. Turpināsies darbs pie 
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multimediju informatīvā līdzekļa „Profesiju pasaule” jaunu „objektu” satura un 
vizualizācijas izstrādes. Plānots papildināt interneta vietni Profesiju pasaule ar 
vismaz 8 jauniem objektiem. IKAD organizēs divas informatīvās kampaņas, lai 
popularizētu interneta vides produktus NIID.LV, Profesiju pasaule, Studyinlatvia.lv, 
kā arī pasākumu „Karjeras nedēļa” 19 Latvijas pilsētās. 

 
2015.gadā IKAD izstrādās priekšlikumus ESF 2014.-2020. gada plānošanas 

perioda specifiskā mērķa SAM 8.3.5. „Karjeras atbalsta paplašināšana vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” mērķiem, uzdevumiem un aktivitātēm to 
īstenošanai, kā arī priekšlikumus Rīcības plānam par karjeras izglītības īstenošanu 
2016.-2020.gadā valsts un pašvaldību vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs. 

 
Tiks īstenoti pasākumi Latvijas komandas dalības nodrošināšanai 

starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā WorlSkills 2015, lai 7 jaunie 
profesionāļi varētu startēt pasaules jauno profesionāļu konkursos, kā arī tiks veikti 
sagatavošanās darbi, lai organizētu nacionālo profesionālās meistarības konkursu 
„Jaunais profesionālis 2016”. 
 

6.13. Finanšu saistības 
30. tabula 

Plānotās VIAA finanšu saistības 2015. gadam 
 

 
 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, 
projekta nosaukums, finanšu avoti 

Plānotie finanšu līdzekļi 2015. 
gadam saskaņā ar likumā par 

valsts budžetu kārtējam 
gadam noteikto 

(tūkst. euro) 
62.02.00 Atmaksa valsts pamatbudžetā par 
ERAF finansējumu (2007-2013): 

51 586 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem atmaksām 
valsts pamatbudžetā 

51 586   

62.07.00 Atmaksas un avansi pašvaldībām 
vai citiem struktūrfondu finansējuma 
saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu 
(2007-2013): 

32 186 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

32 186 

63.02.00 Atmaksa valsts pamatbudžetā par 
ESF finansējumu (2007-2013): 

9 038 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem atmaksām 
valsts pamatbudžetā 

9 038 

63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” (projekti 
„Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un 
profesionālās izglītības efektivitātes un 
kvalitātes paaugstināšana”, „Profesionālās 
izglītības programmu, pamatprasmju un 

1 065  
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kompetenču apguve izglītības un profesionālās 
karjeras turpināšanai”, „Atbalsts izglītības 
pētījumiem”)  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

1 065  

63.07.00 Atmaksas un avansi pašvaldībām 
vai citiem struktūrfondu finansējuma 
saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu 
(2007-2013): 

11 145  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

11 145 

63.08.00 ESF projekti (2014-2020) (projekts 
2.atlases kārtas 7.2.1.2.SAM "Sākotnējās 
profesionālās izglītības programmu īstenošanas 
garantijas jauniešiem sistēmas ietvaros") 
 

6 885  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

6 885  

70.05.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 
apgūšanai (2007-2013) (projekts „VIAA 
tehniskās palīdzības projekts ES fondu apguvei 
2012.-2015. gada periodam”): 

2 153 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

2 153 

70.07.00 ES, starptautiskās sadarbības 
programmu un inovāciju izglītības jomā 
īstenošanas nodrošināšana: 

5 019 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu 
atlikuma Izmaiņas palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

5 019 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 3 650 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 615 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

3 035 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu 
atlikuma Izmaiņas palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

300 

70.15.00 Eiropas Savienības programmas 
Erasmus+ projektu īstenošanas 
nodrošināšana 

18 599 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 14 477 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

1 417 
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Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu 
atlikuma Izmaiņas palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

2 705 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 
un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās 
programmas īstenošana 

2 949 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

2 949 

72.07.00 Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 
aktivitātes Latvijā” īstenošana 

119 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

119 

42.05.00 Valsts izglītības aģentūras darbības 
nodrošināšana 

186 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

186 

70.06.00 Dalība Eiropas Savienības 
pētniecības un tehnoloģiju attīstības 
programmās 

1 586 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

1 526 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 60  

05.01.00 Zinātniskās darbības nodrošināšana 292 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem 

292 

 
 

31. tabula 
VIAA resursu sadalījums pa darbības virzieniem 2014. gadā 

Darbības virziens 

% no 
apakšprogrammu 

kopējā finanšu 
apjoma 

Plānotais 
iesaistīto 

darbinieku 
skaits 

Sadarbības iestādes funkciju nodrošināšana ES 
struktūrfondu vadībā 72 83 

ES Erasmus+ programmas īstenošanas 
nodrošināšana 16 24 
Informācijas un karjeras atbalsts 0.6 12 
Atbalsta funkcijas VIAA darbības virzienu 
nodrošināšanai 1 30 
Grantu shēmas „Šveices zinātnieku aktivitātes 
Latvijā” īstenošana 0.1 0.5 
EEZ finanšu un Norvēģijas finanšu 
instrumentu finansētā projekta īstenošana 2 2.5 
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Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju 
attīstības programmu līdzfinansēšana, tai skaitā 
Nacionālā kontaktpunkta nodrošināšana 1.4 13 

Euroguidance un Eurydice īstenošana 0.1 4 
Ārējās sadarbības un korporatīvās vadības 
īstenošana (tajā skaitā Ārvalstu stipendiju 
īstenošanas pasākumi, Nordplus pasākumi, 
Wire, Worldskills/Euroskilss pasākumi) 1.4 9 
ESF projektu īstenošana 5.4 15 
Kopā 100 193 
 
 
6.14. Komunikācija un publicitāte 

 
2015.gads tiek plānots kā ļoti aktīvs komunikācijas gads, kura ietvaros ar 

komunikācijas starpniecību panākt VIAA kā atvērtas un uzticamas organizācijas tēls. 
Kā arī ar komunikācijas pasākumiem un kampaņām sekmēt VIAA programmu 
atpazīstamību un veicināt kvalitatīvu projektu iesniegšanu. Kopumā paredzēti vairāk 
nekā 20 dažādi komunikācijas projekti, tajā skaitā dažāda apjoma informatīvās un 
izglītojošās kampaņas. 

2015.gads iezīmējas arī ar valsts pārvaldes jaunās identitātes ieviešanu, kas 
VIAA nozīmē jaunās identitātes īstenošanu ikdienas komunikācijas procesos, 
piemēram, komunikācijas materiālu pārstrāde jaunā dizainā. Viens no šādiem 
vērienīgiem projektiem ir VIAA jaunās mājas lapas izstrāde, kas atbilstu mūsdienu 
komunikācijas prasībām un standartiem. 

Šajā gadā nozīmīgs komunikācijas dienaskārtības jautājums ir Latvijas 
prezidentūras Eiropas Savienības Padomē pasākumi. Plānotas divas augsta līmeņa 
konferences, kurām nepieciešama mērķtiecīga komunikācija un atpazīstamības 
veidošana. 

Nozīmīgākie komunikācijas pasākumi 2015.gadā: 

•! Izstāde Skola 2015 nodrošinājums; 
•! Zinātnes komunikācijas aktivizēšana (RIS3 konference Latvijas prezidentūras 

ES Padomē ietvaros un WIRE 2015 konferences komunikācijas vadība); 
•! Mediju attiecību nostiprināšana, tādejādi sekmējot informācijas intensitātes 

paaugstināšanos nacionālajos un reģionālajos medijos; 
•! Mediju monitoringa veikšana un publicitātes analīze; 
•! Erasmus+ komunikācijas aktivitātes dažādām mērķauditorijām; 
•! NIID un Profesiju pasaules komunikācijas atkārtota kampaņa; 
•! Projekta “Jauniešu garantija” komunikācijas kampaņas vadība; 
•! Komunikācijas kampaņas “ Karjeras nedēļa” organizēšana un vadība; 
•! Konkursa Worldskills 2015 komunikācijas vadība; 
•! Eiropas Savienības struktūrfondu perioda noslēguma komunikācijas aktivitāšu 

nodrošināšana; 
•! VIAA mājaslapas lietotāju apmierinātības pētījuma veikšana; 
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•! Jaunās VIAA mājaslapas publiskošana; 
•! Jaunās valsts pārvaldes vizuālās identitātes ieviešana VIAA vizuālajā 

komunikācijā; 
•! Aktīvas un jēgpilnas komunikācijas uzturēšana VIAA sociālajos kontos. 
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1.! Pielikums 
VIAA organizatoriskā struktūra 

 

Valsts&izglītības&attīstības&aģentūras&organizatoriskā&struktūra

!

Direktors

Finanšu&
departaments&

&

Infrastruktūras&
projektu&

uzraudzības&nodaļa
Struktūrfondu&
finanšu&&nodaļa

&

Struktūrfondu&
informācijas&sistēmu

&nodaļa

Iekšējā&audita&un&
risku&vadības&
kontroles&nodaļa

&

Grāmatvedības&
nodaļa&

VIAA!direktora!
vietnieks!C&Zinātnes,&

pētniecības&
un&inovāciju&politikas&
atbalsta&departaments

Eiropas&Savienības,&
Eiropas&Ekonomikas&
zonas&un&Šveices&
programmu&&finanšu&&

nodaļa

Eiropas&Sociālā&
fonda&projektu
uzraudzības&
nodaļa

Projektu&atlases&un&
līgumu&nodaļa

&

Zinātnes&projektu&
uzraudzības
nodaļa

VIAA!direktora!vietnieks!
resursu!pārvaldības!

jautājumos!–!
Vadības&un&ārējās&

sadarbības&departaments

Starptautiskās&
sadarbības&

programmu&nodaļa

Komunikācijas&un&
programmu&publicitātes&

nodala
&

Informācijas&un&
karjeras&atbalsta&
departaments

&

Eiropas&Savienības&
Izglītības&programmu

departaments

Personāla&un&
dokumentu&
pārvaldības&
&nodaļa

Skolu&projektu
nodaļa

&
Profesionālās&un&
pieaugušo&

izglītības&projektu&
nodaļa

Informācijas&
tehnoloģiju&nodaļa

&

Projektu&vadības&
nodaļa

&

&
Augstākās&

izglītības&projektu&
nodaļa

Juridiskā&
un&saimnieciskā&
nodrošinājuma

nodaļa&

Iepirkumu&kontroles&
nodaļa

&
Infrastruktūras&
projektu&vadības&

nodaļa

ERAF&
infrastruktūras&

projektu&kontroles&
departaments

&

Projektu&finanšu&
un&kontroles&
nodaļa

&

Pētniecības&
starptautisko&

programmu&nodaļa
&

Pētniecības&un&
inovāciju&politikas&
atbalsta&nodaļa

&

Nozares&datu&
un&informācijas&
analīzes&nodaļa

Informācijas&
uzskaites&un&
analīzes&nodaļa

&

Struktūrfondu&
vadības&&un&
kontroles&

departaments
&

Profesionālās&
izglītības&projektu&
departaments

&
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